

# REPUBLIKA

Ro. X

ŁÓDŹ, SOBOTA, 5-GO MARCA 1932 ROKU.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

Nr 65

## Redukcja zasiłków dla bezrobotnych.

**Łapomogi będą udzielane dopiero po przepracowaniu 30 tygodni.--Ograniczenie dodatków rodzinnych.**

**Jak obliczane będą świadczenia.—Nowa ustawa o pomocy doraźnej dla bezrobotnych.**

W związku z projektem zmian w ustawodawstwie socjalnym, z łódzkich sfer przemysłowych dowiadujemy się, że poza projektem ustawy o którym przed kilku dniami pisaliśmy, opracowywana jest NOWELA DO USTAWY O FUNDUSZU BEZROBOCIA. Nowela ta podyktowana jest względami oszczędnościowymi, gdyż fundusz bezrobocia w ciągu ostatnich dwóch lat wykazał deficyt 120 milj. zł. Deficyt ten został pokryty z własnych środków skarbu państwa. Wobec sytuacji finansowej skarbu, projektowana nowela OGRANICZY

DOTYCHCZASOWE ŚWIADCZENIA FUNDUSZU BEZROBOCIA a więc prawo na uzyskanie zasiłków z funduszu bezrobocia będzie posiadał ubezpieczony, który pracował co najmniej 30 tygodni podczas gdy dotychczas wystarczało 20 tygodni.

Pozatem obniżony zostanie najwyższy zarobek, od którego płacone będą świadczenia. Dotychczas o wysokości świadczeń decydował przeciętny zarobek uzyskany przez robotnika w ciągu ostatniego tygodnia pracy, przyczem jako najwyższy przeciętny zarobek dzienny przyjmowano 7.5 zł. Obecnie według projektu ma być przeciętny dzienny zarobek uzyskany z obliczania za-

robków robotnika W CIĄGU OSTATNICH TRZECH MIESIĘCY przyczem o ile ten przeciętny dzienny zarobek przekraczać będzie 5 zł., to świadczenia obliczane będą tylko od 5 zł. t. zn. że najwyższy zarobek, od którego obliczony będzie zasiłek ustalony został na wysokości 5 zł.

Pozatem projekt ograniczy prawa ministra do przedłużania ustawowego terminu okresu korzystania z świadczeń z 13 do 17 tygodni. Dotychczas minister pracy mógł przedłużać ustawowy 13-tygodniowy okres zasiłków do 17 tygodni dla wszystkich robotników. Obecnie upoważnienia te są ograniczone do poszczególnych wypadków.

Ponadto projekt OGRANICZA DODATKI POBIERANE PRZEZ ROBOTNIKÓW DLA RODZIN a więc dodatki mają być płacone tylko dla żony i dzieci, wyłączone natomiast zostało rodzeństwo i rodzice. Projekt zawiera również włączenie dotychczasowych przepisów o doraźnej pomocy w zakresie ustawodawstwa o funduszu bezrobocia.

Dotychczasowe przepisy o doraźnej pomocy nie były zawarte w ustawodawstwie a jedynie tylko na każdy rok ustawa skarbową upoważniała radę ministrów do powzięcia uchwały o stosowaniu pomocy doraźnej. W ten sposób pomoc doraźna dla bezrobotnych uzyskiwała podstawy prawne.

## Pełnomocnictwa dla Prezydenta Rzplitej.

**Zmiana ustawodawstwa socjalnego zostanie przeprowadzona drogą dekretów p. Prezydenta.**

**Szereg resortów państwowych zostanie zlikwidowanych.**

Nasz warszawski korespondent (F) telefonuje:

Wczoraj przed południem odbyło się nadzwyczajne posiedzenie rady ministrów. Rada ministrów rozpatrzyła poprawki do całokształtu projektu ustawy o zmianie w ustawodawstwie socjalnym.

Jak się dowiadujemy, rada ministrów przyjęła w dniu dzisiejszym projekt ustawy upoważniającej Prezydenta Rzeczypospolitej

**DO WYDAWANIA ROZPORZĄDZEŃ Z MOCA USTAWY.**

Rozporządzenia te mogą obejmować zakres spraw gospodarczych i finansowych, uporządkowania stanu prawnego w państwie, wymiaru sprawiedliwości, oraz świadczeń społecznych.

Rozporządzenia wydane na tej podstawie nie mogą dotyczyć spraw budżetowych, wykonywania kontroli nad długami państwa, umów, które stale obciążają państwo pod względem finansowym, albo zawierają przepisy prawne, obowiązujące obywateli, bądź też wprowadzające zmianę granic państwa oraz wprowadzające przymierza między państwami.

Dalej rozporządzenia te **NIE MOGĄ DOTYCZYĆ SPRAW WOJNY I POKOJU,**

zmiany przepisów o odpowiedzialności ministrów.

Ponadto wyłączone zostały z zakresu tych rozporządzeń sprawy następu-

jące: nakładanie nowych podatków, ustanowienie nowych monopolów, zbycie zamiana nieruchomości majątków państwowych o ile wartość poszczególnych obiektów przekracza 100.000 zł., zmiana ordynacji wyborczej do sejmiku i senatu, ustroj samorządu terytorialnego i ordynacji wyborczej do organów tego samorządu, wreszcie ustawy szkolne, językowe oraz prawo małżeńskie.

Rozporządzenia będą mogły być wy-

dawane w terminie do dnia, na który zostanie zwołana

**NAJBLIŻSZA SESJA ZWYCZAJNA SEJMU.**

Ponadto projekt omawianej ustawy przewiduje udzielanie pełnomocnictw Prezydentowi Rzplitej do wydawania rozporządzeń z mocą ustaw do dnia 1 grudnia 1934 r. w zakresie organizacji administracji publicznej, a więc ustalania kompetencji poszczególnych resor-

tów państwowych, znoszenia, względnie powoływania do życia nowych resortów.

Jak się dowiadujemy, projekt ustawy, upoważniającej Prezydenta Rzplitej do wydania rozporządzeń z mocą ustawy uchwalony został przez radę ministrów, wobec kończącej się sesji zwyczajnej sejmiku dnia 18 bm.

Ciała ustawodawcze nie zdążyły by więc uchwalić całokształtu zmian w ustawodawstwie socjalnym.

Ponadto jak objęliśmy w Warszawie pogłoski, pełnomocnictwo zostanie wykorzystane w kierunku pewnych zmian w organizacji administracji publicznej, szczególnie w kierunku

**ZNIENIECIA PEWNYCH RESORTÓW PAŃSTWOWYCH.**

Uchwalona przez wczorajszą radę ministrów ustawa o pełnomocnictwach dla Prezydenta Rzplitej wyjaśnia dotychczasowe perypetje z projektem ustawy o zmianie ustawodawstwa socjalnego.

Jak już donosiliśmy, projekty tych ustaw od dwóch dni znajdują się w kancelarii marszałka sejmiku, dotychczas jednak nie zostały oddane do druku. Jednocześnie dowiadujemy się, że zgłoszona do sejmiku przed kilku dniami nowela do ustawy o funduszu bezrobocia również nie weszła pod obrady sejmiku i prawdopodobnie załatwiona będzie na mocy wyżej omawianego pełnomocnictwa.

## Strajk generalny w Polsce proklamowany na 16 b. m. przez centralną komisję zw. zawodowych

Warszawa, 4 marca.

(S) Wczoraj odbyło się posiedzenie centralnej komisji związków zawodowych pozostającej pod wpływami socjalistycznymi, na którym postanowiono przygotować akcję protestacyjną przeciwko reformie ustawy socjalnej, zamierzonej przez rząd. Postanowiono proklamować jednodniowy strajk generalny w całej Polsce na dzień 16 bm. Polecono poszczególnym związkom przygotować akcję, celem wprowadzenia tej uchwały w życie.

## Komisja administracyjna rozpoczęła obrady nad sprawą uposażeń urzędników komunalnych.

Warszawa, 4 marca.

(Polska Agencja Telegraficzna).

Sejmowa komisja administracyjna obradowa dziś nad rządowym projektem ustawy dotyczącej częściowej zmiany rozporządzenia Prezydenta o dosto-

sowaniu uposażeń członków zarządu i pracowników związków komunalnych do uposażeń funkcjonariuszy państwowych. Nad projektem tym wywiązała się dyskusja, której dalszy ciąg odbędzie się jutro.

# WOJNA W CHINACH TRWA.

Japończycy nie przerwali działań wojennych i posuwają się ciągle naprzód.—Pod Szanghajem wylądowało 35 tys. żołnierzy japońskich.

**Dramatyczny przebieg posiedzenia komisji głównej Ligi narodów.**

Szanghaj, 4 marca.

Miasto dziś rano po raz pierwszy obudziło się bez huków armat.

Rząd chiński wczoraj wieczorem również polecił dowódcy swych wojsk na odcinku Szanghaju, by wydał rozkaz zaprzestania akcji zbrojnej, o ile Japończycy nie zaatakują pozycji chińskich.

Jak donoszą z kwatery chińskiej, wojska japońskie mimo ogłoszenia przez ich naczelne dowództwo wstrzymania operacji, jeszcze wczoraj wieczorem w dalszym ciągu posuwały się naprzód, przyczem doszło do zaciętych walk koło Nan-Siang.

Główne siły armii chińskiej wycofały się na Quian-San.

Generałowie 10-ej armii oświadczyli, że wobec ofensywy japońskiej musieli wycofać się na drugą linię obronną. Są oni zdecydowani obecnym pozycjom bronić do ostatniego żołnierza i ostatniej kuli.

Dziś lub jutro przybędą do Szanghaju dalsze transporty wojsk japońskich, które mają złuzować oddziały, uczestniczące w ostatniej ofensywie.

NANKIN, 4 marca.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Minister spraw zagranicznych rządu nankińskiego oświadczył, że jego reprezentant w Szanghaju otrzymał polecenie poinformowania admirała Kelly'ego, że Chiny nie mogą przyjąć nowych żądań Japonii.

SZANGHAJ, 4 marca.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Według wiadomości z wiarygodnych źródeł chińskich gwałtowne walki toczą się na zachód od Nan-Hsiang. Naczelny japoński kwatery główna oficjalnie zaprzecza tej wiadomości.

Paryż, 4 marca.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Francuscy rzeczoznawcy wojskowi obliczają wysokość strat obydwu przeciwników w ciągu 25-u dni walk na 25.000 zabitych i rannych. Liczba ludności cywilnej, poległej w czasie bitwy pod Szanghajem nie zostanie nigdy prawdopodobnie dokładnie ustalona. Szkody materialne w Cza-Pei oraz w Czang-Wang mogą być oszacowane w przybliżeniu na 600 milionów dolarów.

## Natychmiastowego przerwania walk zażądało zgromadzenie Ligi narodów.

Genewa, 4 marca.

Dzisiejsze przedpołudnie upłynęło w Genewie na odpoczynku po wczorajszym męczącym dniu obrad Nadzwyczajnego Zgromadzenia Ligi Narodów.

Popołudniu odbyło się wręcz sensacyjne posiedzenie komisji głównej Zgromadzenia Ligi Narodów, która w rzeczywistości nie jest niczym innym, jak drugim wcieleniem obrad plenarnych, gdyż w komisji biorą udział wszyscy delegaci na Zgromadzenie Ligi Narodów. Prezydium komisji ukonstytuowano szybko, powołując je w składzie identycznym ze składem prezydium Zgromadzenia, a więc z min. Hymansem na czele.

Natychmiast po otwarciu posiedzenia minister Hymans odczytuje list otrzymany od delegacji chińskiej, która stanowczo zaprzecza wczorajszemu oświadczeniu delegacji japońskiej, jakoby działania wojenne pod Szanghajem zostały wstrzymane. Podniesionym tonem stwierdza minister Hymans, że Zgromadzenie Ligi Narodów wprowadzane jest w błąd, otrzymuje wiadomo-

ści sprzeczne, które w najwyższym stopniu rozdrażniają opinię publiczną i uniemożliwiają wszelkie prace Zgromadzenia.

Minister Hymans wzywa więc delegację japońską do dania miarodajnych wyjaśnień. W tej chwili urzędnik delegacji japońskiej podaje ministrowi Hymansowi jakiegoś pisma. Papier zawierał doniesienie delegacji japońskiej, iż kroki wojenne rzeczywiście zostały powstrzymane, jednakże w pierwszej linii wojenne trwał jeszcze wymiana strzałów, a to dlatego, że partyzanci chińscy ostrzegają posterunki japońskie, które zmuszone są im odpowiadać. Komunikat ten uzupełnia delegat japoński dr. Sato stwierdzeniem, że wojska japońskie pierwsze przerwały kroki wojenne w chwili, gdy osiągnęły określone cele. Obecnie wszyscy mogą być spokojni o to, że wojska japońskie, o ile nie będą zaczepione, walki nie rozpoczną. Zgromadzenie Ligi Narodów winno jaknajszybcej spowodować zebranie w Szanghaju komisji międzynarodowej, która ostatecznie zatłumi całokształt zatar-

gu chińsko-japońskiego.

W odpowiedzi na oświadczenie dr. Sato zażądał głosu przedstawiciel dr. Yen, zaprzeczając w ostrych słowach i w tonie podniesionym wiadomościom japońskim i odczytując depezę, otrzymaną — jak twierdzi — dokładnie przed 10-ciu minutami, t.j. w chwili, gdy dr. Sato jeszcze przemawiał. Depezę, pochodzącą od rządu chińskiego odczytuje dr. Yen wśród piorunującego wrażenia na sali.

Donosi ona w lapidarnych słowach, że w tej chwili lądują pod Szanghajem dalsze posiłki japońskie w ilości 35.000 ludzi. Oddziały japońskie nie przerwały ani na chwilę posuwania się naprzód, przednie strażnice znajdują się już w miejscowościach położonych o 40 mi na wschód od Szanghaju. Inne oddziały japońskie posuwają się wzdłuż linii kolejowej Szanghaj—Nankin.

Pułki chińskie, chroniące fortów szanghajskich zostały wybite co do nogi, a cudzoziemcy byli świadkami, jak ludność wiejska musiała pod batem japońskiej rzucać do rzeki tysiące trupów swoich żołnierzy.

Dr. Yen konstatuje, że **WOJNA TRWA NADAL**, że Chiny są napadnięte, że obce wojska okupują terytorium chińskie, a Chiny w dalszym ciągu domagają się uszkania od Ligi Narodów sprawiedliwości, a przede wszystkim przerwania walk i spowodowania przerwania ofensywy japońskiej.

Genewa, 4 marca.

Komisja Nadzwyczajna Zgromadzenia Ligi Narodów zapoznana się z tekstem rezolucji opracowanej przez prezydium. Rezolucja w punkcie pierwszym wzywa rządy Chin i Japonii do powzięcia zarządzeń, celem efektywnego wykonania wydanych rozkazów przerwania kroków wojennych.

O tekst rezolucji toczyła się na komisji zacięta walka. Delegat japoński proponował zmianę zdania dla uregulowania sposobu wycofania wojsk japońskich przez dodanie zdania dotyczącego stanowisk wojsk chińskich.

Przewodniczący oświadczył, że ta zmiana nie jest zgodna z tem czego chciały autorzy rezolucji, nieprzewidujące warunków dla wycofania wojsk.

Delegat Japonii uważał wyjaśnienie to za niedostateczne i obstaje przy swoim zdaniu.

Witany gorącymi oklaskami wchodzi na mównicę delegat zw. szwajcarski Motta, który podkreśla, że w myśl art. 15 nie jest konieczna zgoda stron, niemniej apeluje do delegata Japonii by przyjął tekst rezolucji bez zmian. Wycofanie wojsk okupacyjnych musi być utrzymane.

Stanowisko Motty poparł Benesz. Wobec tej presji delegat japoński oświadczył, że wyjaśnienie przewodniczącego dało mu satysfakcję. Dla uzgodnienia tekstów angielskiego i francuskiego zdecydowano, że zdanie sporne będzie brzmieć „dla uregulowania wycofania wojsk japońskich, a nie „dla uregulowania sposobu wycofania wojsk japońskich”. Jest to zmiana mało istotna i podczas gdy zmiana o którą walczył delegat Japonii była bardzo ważna i modyfikowała tekst rezolucji.

Genewa, 4 marca.

W kwadrans po zakończeniu prac komisji zebrali się Nadzwyczajne Zgromadzenie dla uchwalenia rezolucji. Rezolucja po przemówieniu delegata Chin została w głosowaniu przyjęta jednomyślnie.

## Sowieci przygotowują się do wojny z Japonią.

**Rewelacyjny raport konsula japońskiego we Władywostoku.**

Moskwa, 4 marca.

Dzisiejsze „Izwestija” ogłaszają treść listu, jaki wysłał konsul japoński we Władywostoku do swoich władz naczelnych.

Konsul pisze, że według miarodajnych informacji, Sowieci ściągają już od grudnia r. ub. wojska do Władywostoku.

Obecnie w rejonie Władywostoku, Ugolnoj i Razdolnoj znajdują się dwa korpusy. Łącznie z wojskami, rozlokowanymi w Szepietowie Barabaszu i Spasskom, znajduje się około 100.000 żołnierzy. We Władywostoku, jak również na wyspie Ruskiej, ustawiona została ba-

terja ciężkiej artylerji. Fabryka jodu zamieniona została na fabrykę gazów trujących. Do Władywostoku stale nadchodzą pociągi z amunicją. Ussuryjska kolej na całej przestrzeni jest strzeżona przez komunistów i komсомольców.

W dalszym ciągu konsul pisze, że według zdania jego informatorów, zerwanie pomiędzy Japonią a Związkiem sowieckim jest nieuniknione i nastąpi w ciągu najbliższych trzech do czterech miesięcy.

Jeżeli zagadnienie mandżurskie nie doprowadzi do zatargu, to zatarg ten nastąpi w związku ze sprawą konwencji rybnej.

## Kto porwał syna Lindbergha?

Władze amerykańskie do tej pory nie wyjaśniły tej tajemnicy

Nowy Jork, 4 marca.

Mimo energicznych poszukiwań, przeprowadzonych przez całą policję Stanów Zjednoczonych i mimo pomocy ludności cywilnej, nie udało się dotychczas odnaleźć dziecka Lindbergha.

Wczoraj przesłuchano cztery osoby, podejrzane o udział w porwaniu. Wyniki przesłuchania trzymane są przez policję w ścisłej tajemnicy.

Zadanie policji jest niezmiernie utrudnione z powodu licznych mistyfikacji.

Osoby, niosące na ręku dziecko, są przedmiotem powszechnej uwagi i podejrzeń.

Policja poszukuje obecnie starszej kobiety, cudzoziemki, która ma być autorką listu, donoszącego, że dziecko porwane zostało przez dwu mężczyzn i kobietę.

Wśród licznych listów, wystosowanych do Lindbergha, znalazła się pocztówka, donosząca, że dziecko umrze.

W Trenton (New Jersey) znaleziono drugi list, domagający się od Lindbergha okupu w wysokości 50.000 dolarów za wydanie dziecka. List ten wysłany został z Nowego Jorku.

Londyn, 4 marca.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Mimo, iż upłynęło już 48 godzin od chwili porwania dziecka Lindbergha, dotychczas nie natrafiono na żaden konkretny ślad, poza jednym jedynym, który, co na dziwniejsze, prowadzi do

Wielkiej Brytanji. Policja amerykańska skomunikowała się dziś w nocy z londyńskim Scotland Yardem i wskazała na osobę b. niarki dziecka Lindbergha, mieszkającej w Szkocji, która jest podejrzana o współudział w porwaniu dziecka.

## Anglia nie przywiązuje wielkiego znaczenia do handlu z Rosją sowiecką.

Londyn, 5 marca.

Wczoraj wieczorem w Izbie Gmin podczas zainicjowanej przez opozycję debaty nad bezrobociem mówca Labour Party zarzucił rządowi, że ograniczając udzielanie kredytów eksportowych zagranicy powoduje wzrost bezrobocia, przyczem wskazał na konieczność udzielenia kredytów eksportowych Rosji sowieckiej.

Wywołało to bardzo ostrą replikę ze strony przedstawiciela rządu, ministra dla handlu zagranicznym Colvilla, który stwierdził, że kryzys finansowy zmusił rząd brytyjski do skasowania udzielonych na eksport do Rosji sowieckiej kredytów 30-miesięcznych i zastąpienia

ich kredytami o krótszych terminach, maximum do 12 miesięcy. Obecnie rząd zdecydował, że udzielenie kredytów eksportowych Rosji sowieckiej na okres dłuższy, niż 12 miesięcy, uzależnione być musi od specjalnych warunków, które zakomunikowane zostały rządowi sowieckiemu. Odpowiedzi jeszcze nie otrzymano. Colville podkreśla, że rząd brytyjski nie przywiązuje tak wielkiego znaczenia do handlu z Rosją, albowiem obrót towarowy jest dla Wielkiej Brytanji wybitnie ujemny. W ciągu ostatnich 5-ciu lat Rosja przywoziła do Wielkiej Brytanji towarów wartości 135.750.000 funtów, podczas gdy Wielka Brytanja wywoziła do Rosji za 25 milj.

# Marszałek Piłsudski w drodze do Egiptu.

Statek wiozący Marszałka przybył wczoraj do Konstantynopola.

## Nieprawdziwe pogłoski o katastrofie statku „Romania”.

Warszawa, 4 marca.

(S) Wczoraj w południe nadeszła do Warszawy alarmująca pogłoska o katastrofie, jakiej uległ w porcie Konstancy statek „Romania”, na którego pokładzie Marszałek Piłsudski udawał się w drogę do Aleksandrii.

Pogłoska ta, zamieszczona przez nie które dzienniki wywołała w stolicy wielkie wrażenie.

Zwróciwszy się do czynników m'arodajnych o informacje, ile w tej pogłosce jest prawdy, albowiem jej źródło nastroczało wiele wątpliwości.

Pogłoska pochodziła bowiem z Wiednia.

Po sprawdzeniu okazało się, jak nas poinformowano z kół m'arodajnych, że Marszałek Piłsudski wczoraj o godzinie 3-ej przybył pociągiem z Bukaresztu do Konstancy.

Po krótkim wypoczynku Marszałek wsładł na jacht admiralski „Romania”.

W chwili, gdy odkotwiczony jacht ruszył w morze, przejeżdżał obok parostatek „Dacia”.

### KTÓRY BURTA STARŁ SIĘ Z „ROMANIA”.

Zadnego uszkodzenia i wstrząsu jednak nie było i nikt z pośród pasażerów statku nie odczuł zderzenia.

„Romania” nie zatrzymując się ruszyła dalej do Aleksandrii.

Warszawa, 4 marca.

Polska agencja telegraficzna komunikuje:

Wobec zamieszczenia przez jeden z dzienników warszawskich sensacyjnej wiadomości o wypadku, jakiemu miał jakoby ulec parowiec „Romania”, na którym miał się już znajdować Marszałek Piłsudski. PAT. zwróciła się do prasowej agencji rumuńskiej „Rador” oraz do posła polskiego w Bukareszcie i otrzymała następującą informację:

Bukareszt. Pogłoski, jakie pojawiły się w Warszawie są widocznym obliczeniem na sensację rozdziałem nie znaczącego incydentu, o którym prasa rumuńska nie tylko nie dała żadnych do datków nadzwyczajnych, ale wogóle nie zwróciła na niego uwagi. Prawdą jest tylko to, że statek „Romania” w

czasie manewrów w porcie, przed przy biciem do molo, przed godz. 15-tą zderzył się lekko z parowcem „Dacia” przy czym całe uszkodzenie, które odniosła „Romania” wyraża się tylko w zgięciu balustrady na pokładzie co w ciągu pół godziny zostało naprawione.

Marszałek Piłsudski przybył do Konstancy w czwartek o godz. 11-ej przed poł. i pozostawał w swym wagonie, ustawionym w pobliżu molo do godz. 17-ej. O godz. 17-ej, a więc w dwie godziny zgórą po omawianem zderzeniu „Romanii” z „Dacia” Marszałek Piłsudski udał się ze swego wagonu na pokład „Romanii”, witany owacyjnie przez

głównie zgromadzoną publiczność.

Na pokładzie „Romanii” zgromadzili się przedstawiciele władz rumuńskich z prefektem Constantinescu na czele oraz poseł Polski w Bukareszcie p. Szembek. „Romania” podniosła kotwice i opuściła port o godzinie wyznaczonej, t. j. o godz. 22.30.

Wszystkie szczegóły o rzekomej za alarmowaniu straży pożarnej, o opuszczeniu wskutek tego incydentu pokładu „Romanii” przez Marszałka Piłsudskiego, który wówczas wogóle jeszcze na pokładzie nie znajdował się są zwykłym zmyśleniem spekulującym na sensację.

Nieprawdziwe są również informacje, jakoby Marszałek Piłsudski miał rozpocząć podróż na okręcie handlowym polskim „Niemen”. „Niemen” wogóle dotychczas nie zawinął do portu Konstancy.

★

Konstantynopol, 4 marca.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Na statku „Romania” przybył dziś tu Marszałek Piłsudski. Przy wjeździe do Bosforu powitali Marszałka konsul gen. Łopatto i radca ambasady Gawroński. Pan Marszałek przyjął na okręcie wicegubernatora Stambułu oraz prezesa „Domu Polskiego” p. Lenkowskiego.

## DJETY MARSZAŁKA SEJMU

nie będą zmniejszone. — Pos. Brodacki wydany sądowi.

### S. S. S. wycofała się z komisji regulaminowej.

Warszawa, 5 marca.

(Polska Agencja Telegraficzna).

Na wstępie dzisiejszego posiedzenia komisji regulaminowej i nietykalności poselskiej sejm u przewodniczący p. Podolski oznajmił, że w porozumieniu z marszałkiem sejm u, skreślił 4 p. porządku dziennego, odnoszącego się do incydentu pomiędzy posłem Byrką (BB) i p. Trampeczyńskim (Kl. Nar.) na komisji budżetowej.

Następnie komisja wysłuchała referatu p. Walewskiego (BB) w sprawie

wniosku prezesa sądu okr. w Krakowie o zezwolenie na pociągnięcie do odpowiedzialności dyscyplinarnej posła Jana Brodackiego za nieliczące z etyką i godnością sędzięgo czynu, których p. Brodacki dopuścił się przy parcelacji majątków.

Komisja uchwaliła odnośny wniosek. Z kolei p. Terlicki (BB) referował wniosek PPS o zmniejszenie diet marszałka sejm u. Referent wskazywał, że diety zostały zmniejszone, że fundusz reprezent. marszałka z 80 tys. w r. 1930/31 w cza-

sie urzędowania p. Daszyńskiego zredukowano do 40 tys., obecnie.

P. Siciński (BB) wniósł o przejście bez dyskusji do głosowania, przeciwko czemu występuje p. Stroński (Kl. nar.)

Wniosek p. Sicińskiego uchwalono, a następnie odrzucono wniosek PPS.

Klub Nar. nie brał udziału w głosowaniu. Poseł Pużak imieniem socjalistów oznajmia, że klub jego na znak protestu wycofuje się z dyskusji regulaminowej.

## Rokowania celne z Niemcami

rozpoczęły się wczoraj w ministerstwie spraw zagranicznych.

Warszawa, 4 marca.

(F) Wczoraj rozpoczęły się w ministerstwie spraw zagranicznych pertraktacje między przedstawicielami Niemiec w sprawie ułożenia prowizorycznych stosunków handlowych między Polską a Niemcami.

Ze strony niemieckiej w rokowaniach tych bierze udział poseł niemiecki von Moltke, oraz ekspert niemieckiego ministerstwa finansów p. Wucher.

Ekspert niemiecki przeprowadzi najpierw szereg rozmów z departamentem handlu, ministerstwa przemysłu i handlu

oraz departamentem ekonomicznym ministerstwa spraw zagranicznych a następnie z departamentem ministerstwa rolnictwa.

Między innymi chodzi o ustalenie w drodze prowizorium kontyngentów towarów w wymianie handlowej między Polską a Niemcami. Do poszczególnych spraw powołani będą z obu stron eksperci. należy więc oczekiwać przyjazdu kilku wyższych urzędników rządu niemieckiego do Warszawy.

## Wniosek o numerus clausus dla żydów

odrzucony przez komisję oświatową sejm u.

Warszawa, 4 marca.

W komisji oświatowej toczyła się dziś przez całe rano bardzo gorąca dyskusja nad wnioskiem Klubu Narodowego w sprawie procentowego ograniczenia żydów w szkołach. Wniosek zwalczał poseł Sommerstein (koło Żydowskie) i Czapiński PPS., dowodząc, że wniosek jest sprzeczny z konstytucją i traktatem o mniejszości. Popierał wnio-

sek poseł Stanisław Stroński.

Następnie przemawiał poseł Bielecki z Klubu Narodowego domagając się wprowadzenia numerus clausus w Polsce, gdyż żydów jest u nas więcej, aniżeli we wszystkich innych krajach.

Wniosek Klubu Narodowego został większością BB, socjalistów i Koła żydowskiego odrzucony.

## Echa procesu

### brzeskiego

Warszawa, 4 marca.

Wczoraj, w sądzie grodzkim odbywał się sensacyjny proces, który jest „od pryskiem” procesu brzeskiego. Ze skargą wystąpił współpracownik krakowskiego „Naprzodu”, redaktor Wahnout, oskarżając starostę grodzkiego Małszyńskiego o zniesławienie, starosta Małszyński bowiem w czasie procesu brzeskiego zeznał przed sądem, że w mieszkaniu Wahnouta znaleziono szablę, która zrabowana została ułanom w czasie znanych zająć na terenie Krakowa w 1923 r.

Red. Wahnout, w zeznaniach swoich przed sądem w procesie brzeskim stwierdził, że szabla jest jego własnością i pochodzi z okresu, kiedy wstąpił do wojska jako ochotnik.

Sąd grodzki w Warszawie, postanowił przekazać sprawę sądowi krakowskiemu.

## Nowe gorące źródła w Krynicy

Krynica, 4 marca.

W związku z podaną przez nas wczoraj wiadomością o wybuchu gorącego źródła w Krynicy, dowiadujemy się, że wybuch miał miejsce nie w szczybie Żubera, lecz w nowym, obok niego wierconym, w którym już w grudniu ub. roku nastąpił pierwszy wybuch. Nowy szyb ma 900 metrów głębokości.

## Arcyks'ążę Otto chorw na ospę.

Wiedeń, 4 marca.

(Polska Agencja Telegraficzna)

„Neue Freie Presse” donosi z Burdapesztu, że b. arcyks'ążę Otto zachorował na ospę i influencję. Prócz tego lekarze stwierdzili podrażnienie ślepcy kiszki. Narazie operacja nie jest konieczna. Wczoraj wieczorem temperatura chorego wynosiła 37,4, później spadła. Stan pacjenta zadawalający.

## Zgon pianisty

### D'Alberta.

Ryga, 4 marca.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Zmarł tu znany pianista D'Albert. Śmierć nastąpiła wskutek udaru serca. D'Albert bawił w Rydze w związku z postępowaniem rozwodowym przeciwko swej szóstej żonie.

## Nieść e pomoc najbiedniejszym

## Sytuacja w hucie „Hortensja” bez zmian

### Odezwa zarządu huty do robotników

Piotrków, 4 marca.

Sytuacja strejkowa w hucie „Hortensja” nie uległa żadnej zmianie. Napreżenie wśród strejkujących nieco osłabło. Włoski strejk jest utrzymany w dalszym ciągu i strejkujący ani na chwilę nie opuszczają murów huty. Węzkie oddziały policji które były w ostatnich dniach skupione w portierni huty, zostały wczoraj odwołane. Pozostały tylko patrol, które pilnują, aby z zewnątrz nie zbierały się tłumy. Rodziny robotników przebywających wewnątrz huty, w dalszym ciągu przez cały dzień przynoszą jedzenie.

Ponieważ dotychczasowe pertraktacje między dyrekcją huty a strejkującymi robotnikami stoja na martwym punkcie, administracja huty wydała w dniu wczorajszym odezwę do strejkujących

robotników, wzywającą do powrotu do pracy.

Przez cały dzień wczorajsz y tak wewnątrz, jak i zewnątrz huty, panował zupełny spokój.

## Groźna epidemia grypy we Wrocławiu.

Berlin, 4 marca.

(Polska Agencja Telegraficzna).

We Wrocławiu od kilku dni panuje silna epidemia grypy. W szkołach zanotowano 45 proc. zabslabień wśród dzieci. W niektórych przeds'ebiorstwach chorych jest przeszło 10 proc. pracowników. W teatrach zawieszono przedstawienia. Szereg zakładów naukowych zamknięto.



MARZEC

5

SOBOTA

Dziś Adriana  
Jutro Wiktora

Wschód słońca 6.15  
Zachód słońca 17.20  
Wschód księżycy 6.71  
Zachód księżycy 15.39  
Długość dnia 10.59  
Przybyło dnia 2.55

## O godzinę wcześniej

rozpocząć się ma dzień letni.

(i) Jak się dowiadujemy organizacje zawodowe i społeczne na terenie Łodzi postanowiły wystąpić do rządu z sensacyjnym projektem wprowadzenia wzorem lat wojny różnicy pomiędzy czasem letnim a zimowym. Chodzi o to, by z dniem 15 kwietnia obowiązywał na terenie całego kraju zmieniony czas, t. zn. by wszystkie zegary przesunęte zostały o godzinę naprzód.

W ten sposób urzędowanie w biurach, miast o godzinie 8-ej rano zaczynałoby się de facto już o godzinie 7-ej i cała praca kończyłaby się o godzinę wcześniej.

Jake motywy do tej prośby organizacje podają, iż wcześniejsze zakończenie dnia latem ma bardzo dodatnie znaczenie dla ludności, która po pracy ma jeszcze dość czasu w dzień na wypoczynek. Następnie, co najważniejsze, dałoby to kolosalną oszczędność na elektryczności. Ostatnie seanse w kinach, przedstawienia teatralne, odczyty i t. p. kończyłyby się o godzinę wcześniej, mieszkańcy chodziliby o godzinę wcześniej na spoczynek i mniej by zużywaliby sztucznego światła.

Stosowanie zmienionego czasu letniego było już praktykowane w okresie wojny. Przyjęło się ono wówczas bardzo łatwo i niewątpliwie przyjęnie się łatwo również obecnie.

Odnosny memoriał ma być podpisany i wysłany w najbliższych dniach.

## Właściciele

### nieruchomości

radzić będą nad swoimi sprawami

(i) Jutro odbędzie się nadzwyczajne walne zebranie właścicieli nieruchomości w Łodzi. Na zebraniu tem omawiana będzie sprawa przymusowego skanalizowania domów, podwyższenia stawek podatku od nieruchomości oraz szeregu innych aktualnych spraw.

Porządek dzienny obejmuje również sprawę spółdzielczego banku właścicieli nieruchomości, oraz ustosunkowanie się do przebiegu i wyniku walnego zebrania członków towarzystwa kredytowego w Łodzi.

Zebraniu przewodniczyć będzie poseł Schimmel. Ze względu na porządek dzienny spodziewać się należy, że zebranie będzie miało bardzo burzliwy charakter.

## Jubileusz zasłużonego działacza.

Znany i ceniony w sferach przemysłowych i towarzyskich naszego miasta dyrektor Salo Opatowski, obchodzi obecnie 30-letni jubileusz swojej nieszkalnej pracy na niwie ubezpieczeniowej w Łodzi.

Dyrektor Salo Opatowski piastujący od 6-ciu lat stanowisko naczelnego dyrektora oddziału T-wa „Przyszłość” w Łodzi, zaskarbił sobie także duże zasługi na niwie filantropijnej i kulturalnej.

Zasłużonemu jubilatowi życzymy dałej owocnej pracy.

## Dyżury aptek.

Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki: Suka, K. Leńwebra (Pac Wolność 2), Suka, J. Hartmana (Młynarska 1), W. Danieleckiego (ul. Piotrkowska 127), A. Perelmana (ul. Cegielińska 32), J. Cymera (Wólczńska 37), Suka, F. Wójcickiego (Napierkowskiego 27).

# Samobójstwo młodej biuralistki.

## Wyskoczyła z okna 4-go piętra na bruk podwórza. Brzeczyna tragicznej śmierci - zawód miłosny

(gr) Wczorajszy „Express Wieczorny” donosił już o tajemniczej tragedji, jaka się rozegrała nocy onegdajszej w domu przy ul. Wólczńskiej 165. Z okna klatki schodowej czwartego piętra rzuciła się na kamienie dziedzińca jakaś młoda niewiasta. Dozorca domu widział ją stojącą w oknie; nim zdolał jednak ze ściśniętego przerażeniem gardła wydobyć okrzyk ostrzegawczy — młoda kobieta przechyliła się głową w dół i runęła z wysokości około 20 metrów.

Wezwano pogotowie; zbiegli się ludzie nie tylko z domu, w którym się rozegrała tragedia, ale i z domów okolicznych. Denatka nie dawała już oznak życia. Z ust i nosa ciekła obficie krew. Lekarz skonstatował skon.

Zadnych dokumentów przy samobójczynie nie znaleziono. Lokatorzy domu przy ul. Wólczńskiej nie mogli w potłuczonych i zlanych krwią zwłokach roz-

poznać swej znajomej.

Samobójczyni była młoda, ubrana była starannie i niezawodnie należała do sfer inteligentek. Zwłoki przewieziono do prosektorjum.

Podczas, gdy już od samego rana policja trudziła się nad ustaleniem tożsamości denatki, do jednego z komisarijów zgłosił się p. H. zamieszkały przy ul. Piotrkowskiej 102, który złożył zameldowanie, że córka jego — 21-letnia Helena — wyszła onegdaj z domu i do rana dnia wczorajszego nie powróciła. Zaniepokojony ojciec czytał rano o tragedji przy ul. Wólczńskiej, jednak nie chciał przypuszczać, by w tak straszny sposób miała się tłumaczyć nieobecność jego córki w domu.

Funkcjonariusze policji — nie wiedzeni sentymentem rodzinnym, przypuszczanie takie powzięli już w pierwszej chwili, gdy p. H. wyłożył im swą spr-

wę

W towarzystwie jednego z policjantów przebył p. H. okropną, pełną śmiertelnej trwogi drogę do prosektorjum.

Nim uchylono płótna przykrywającego ciało desperatki, zrozpaczony ojciec wydał okrzyk nieopisanego rozpacz: poznał swą córkę, nie oglądając jej twarzy; wystarczyło mu rzucić okiem na jej rękę; zmarła po operacji miała tylko 4 palce. Dalsze oględziny, których wymagał przedstawiciel władz, były już dla nieszczęśliwego ojca tylko rozdzierającą serce formalnością.

Desperatka była zredukowaną biuralistką. Samobójstwo ma za podkład **zawód miłosny.**

Tak przynajmniej twierdzą ludzie, którzy znali bliżej zmarłą. Przy ulicy Wólczńskiej, w sąsiedztwie domu, w którym nieszczęśliwa dziewczyna popełniła samobójstwo, mieszkał ten, któremu H. zaufała wszystko. Cukiernik M., był żonałym, lecz ukrywał to przed młodą dziewczyną. Nie brał zresztą stosunku z nią zbyt na serio. Onegdaj H. dowiedziała się, że o legalizacji ich związku nie może być mowy, gdyż p. M. był żonaty. Fakt ten denatka tak bardzo wzięła do serca, że odebrała sobie życie, wysskakując z klatki schodowej pierwszego wysokiego domu, który znalazła w sąsiedztwie... (G).

Z muzyki

## Koncert Orłowa.

Wzorem lat ubiegłych, koncert Mikołaja Orłowa i w bieżącym sezonie dostarczył licznych bardzo słuchaczom wrażeń artystycznych najwyższego gatunku. O zaletach gry tego niepospolitego odtwórcy pisaliśmy na tem miejscu już tylkokrotnie, że zwałnia nas to do obowiązku powtarzania superlatywów, któremi wyłącznie o grze Orłowa można mówić. Zamilowanie do romantyków, którzy przecie najbardziej odpowiadają i słonie wewnętrzne poczucie odtwórczego i sposobowi interpretacyjnemu Orłowa, znalazło swój wyraz w programie koncertu (Schumann, Chopin). Pewnego rodzaju „norrur” stanowiło umieszczenie w repertuarze modernistów (druga część programu). Mazurki Szymanowskiego, zwłaszcza zaś „Tocatta” Prokofiewa oddane zostały po mistrzowsku, z taką siłą i pięknym wyrazem, doskonałością i nieskazitelną techniczną, na jaką tylko Orłow zdobyć się potrafi.

L. P.

TOMBOLA - BRIDGE W OGNISKU OFICERSKIEM.

W dniu 5 marca b. r. w salonych Ogniska Oficerskiego w Łodzi przy ulicy Jerzego Nr 2 odbędzie się dla członków Ogniska, ich rodzin oraz zaproszonych gości Tombola-Brídge. Wstęp dla członków i ich rodzin 50 g. osy, dla nieczłonków 1 zł. 50 gr. od osoby. Początek o godzinie 21 (9-ta wieczorem).

## W ogonku po węgiel.

### Jak się odbywa rozdawnictwo opału bezrobotnym.

Grodzki komitet niesienia pomocy najbiedniejszym nie ograniczył się tylko do wydawania gorących posiłków bezrobotnym.

Oto od szeregu tygodni odbywa się rozdawnictwo węgla najbiedniejszym. Oczywiście węgiel rozdawany jest bezplatnie.

Na ulicy Srebrzyńskiej przy Cmentarnej codziennie odbywają się sceny, które są najwymowniejszą ilustracją panującego obecnie bezrobocia. Setki ludzi ściągają z całego miasta, ze wszystkich jego krańców, by otrzymać nieco opału. Tłok i ścisk panują nie do opisania. Bieda jest zwykle nieufna. Mimo zapewnień, że węgla jest pod dostatkiem, że otrzymają go wszyscy, którzy już uprzednio otrzymali talony z grodzkiego komitetu, każdy stara się przecisnąć jaknajbliżej. Dopiero gdy im odważają ich porcję, ludzie się uspokoja. Do tej chwili każdy z drżeniem serca oczekuje, czy nie rozlegną się słowa: „Na dziś koniec. Węgla więcej niema”.

Ale takich wypadków jeszcze nie było. Obsługa pracuje sprawnie. Codziennie sprawdza się, wielu ludzi przy będzie z talonami i codziennie przygotowuje się odpowiednie zapasy, by star-

czyło dla wszystkich.

Skoro świt ze wszystkich stron schodzą się ludzie. W długich kolejkach ustawiają się po 3-4 osoby w szeregu. Jedni trzymają puste worki pod pachą, inni cagną za sobą worki drewniane, które wypożyczyli od sąsiadów. Inni znów ciągną małe, dziecięce saneczki.

Długi sznur ludzi czeka cierpliwie. Twarze się rozświetla dopiero, gdy rozpoczyna się wydawanie węgla. Im bliżej posuwają się ludzie do okienka, tem bardziej ożywieni się stają, tem chętniej wszczynają rozmowy.

O czem rozmawiają? Takie to już znane, codzienne, powszednie. O zasilkach, o braku pracy, o głodnych dzieciach, o zimnych mieszkańach.

Okolo godziny 12-ej rozpoczyna się pochód powrotny. Uginając się pod ciężarem worków śpieszą ludzie do domu. Ciągają z wysiłkiem sanki i worki. Ale ich surowe, zbledzone twarze przejaśnia blysk radości. Jest węgiel! Będzie ciepłej w domu, będzie można ugotować coś dla siebie i dzieci.

Dzień w dzień tak samo. Rozdawnictwo węgla nie ustaje. Trwać to będzie dopóki zawitają cieplejsze dni i póki groza zimy nie będzie gnębiła licznych rzesz bezrobotnych.

## Cały dwór spłonął.

### 16 rodzin znalazło się bez dachu nad głową.

(gr) Folwark Głaniszew w powiecie tureckim był wczoraj widownią groźnego pożaru.

W godzinach popołudniowych w zabudowaniach dla służby — t. zw. koszarach — przez nieostrożność zapruszony został ogień; po kilkunastu minutach cały budynek stanął w ogniu. Powstał popiół nie do opisania: 16 rodzin i to bardzo licznych, wyległo na mróz z domu, wynosząc, co się da z dobytku.

Pastwą plomieni padł cały dom mieszkalny; około 70 osób znalazło się bez dachu nad głową.

W trakcie gaszenia pożaru, jedna z matek — wieśniaczka Ibsowa, ze zgrozą spostrzegła, że wśród tych, którzy stoją poza obrębem ognia i przyglądają się, jak płonie ich dobytek — brak jej ma-

tego, czteroletniego synka Marjana.

W bliskiej obłędu rozpacz nieszczęśliwa matka w pierwszej chwili chciała się rzucić w ogień; wyciągnięto ją już mocno poparzoną. Poparzeniu uległa również Aniela Reczynska, która będąc obłożnie chora nie mogła opuścić płonącego domu.

Po kilku godzinach na pogorzeli zostały popioły i zgliszczka, w których nie można nawet było rozróżnić ciała malego Marjana Ibsia. Kilkanaście osób odniosło podczas akcji ratunkowej lżejsze poparzenia.

Straty obejmują nie tylko mieszkania i urządzenie służby folwarcznej, lecz i jej inwentarz: kilkanaście świń, kilka krów i dwa konie, nie licząc drobiu. (g)

## WESOŁA BUDA

Szałka Wesółków pod wodzą KAZIMIERZA BRZESKIEGO, ul. Kopernika 16, telefon 184-66. Dojazd tramwajami 5, 6, 8, 9 i 16. Dziś rewelacyjna premiera arcywesołej bombi w 2 aktach i 20 obrazach p. t.

### COŚ WISI W POWIETRZU

udział pierwszorzędnym sił stolicy. — Niebywale niskie ceny biletów od 50 gr. do zł. 2.50. — Początek przedstawienia o godz. 8 i 10 wiecz. — W niedziele początek o godz. 6, 8 i 10 wiecz. — Przedprzedaż biletów w biurze podróży „Orbis”, Piotrkowska 65.

! NAJJEZDZĄCY ?

# ZA I PRZECIWIW USTAWIE SAMORZĄDOWEJ.

Czy dotychczas było dobrze. — Choroba parlamentarna trawi samorządy. — Przeciw cenzusowi naukowemu.

## Prezes Holcgreber oświadcza: „W Polsce niema faszystów”.

Onegdajsze obrady plenarne rady miejskiej w Łodzi przeciągnęły się do późnej nocy. Dyskusja nad projektem nowej ustawy samorządowej potoczyła się bowiem tak interesująco i wniosła tyle nowych pierwiastków do obrad, że wszyscy radni z nieustannym zaciekawieniem przysłuchiwali się wywodom mówców.

Szczególne zainteresowania wzbudziły przemówienia r. inż. Popielawskiego z koła gospodarczego oraz r. inż. Wojewódzkiego, (NPR-lewica).

### „Parlament” z ul. Pomorskiej.

— Rada miejska często zapomina — mówi r. Popielawski — iż jest tylko radą miejską. Rada miejska powinna pamiętać, iż jest ciałem gospodarczym i jeśli roztrząsa poważne problemy powinna się do nich właściwie ustosunkować. Nie jest rzeczą rady badać czy ustawa jest dobra dla tej czy innej klasy społecznej. O tem będzie mówił sejm. Rada miejska, skoro już zajęła się tą sprawą powinna się tylko zainteresować czy nowa ustawa będzie dobra dla miasta i tylko pod tym kątem widzenia prowadzić całą dyskusję.

— Jeśli chodzi o stanowisko mojej frakcji — twierdzi r. Popielawski — stoimy na stanowisku, że dotychczasowy dekret posiada bardzo dużo wad i luk. Rządy w miastach, oparte na tym dekreście, czyniły kolosalne gaffy. Ponieważ dotychczasowy dekret nie reguluje zagadnień polityki finansowej miast — doszliśmy do rzeczy — tak strasznych, że miasta polskie mają długi w kwocie powyżej miljarða złotych.

Nie ulega wątpliwości, że nowy projekt samorządowy jest próbą wyprowadzenia samorządu miejskiego z tego ślepego zaułka, w którym obecnie się znajduje. Oczywiście, w projekcie są pewne słabe punkty i pewne usterki, ale przecież to nie jest ustawa, lecz

#### dopiero projekt ustawy.

W projekcie niewątpliwie zostanie jeszcze wiele rzeczy zmienionych na lepsze. I z tego względu rada miejska nie może rozpatrywać projektu pod względem politycznym, lecz zastanowić się nad koniecznymi poprawkami, które w formie dezyderatów mogą być przesłane do władz rządowych.

Następny mówca r. Szapiro (Poale-Sjon) ustosunkowuje się do projektu negatywnie. W pierwszym rzędzie uważa on za konieczne pozostawienie cenzusu wieku wyborców, niestawiania warunku cenzusu naukowego dla członków magistratu i t.d. W konkluzji zgłasza on odrębny wniosek, protestujący przeciwko projektowi i ustawie.

Jako ostatni mówca zabiera głos ponownie r. Wojewódzki. Mimo, iż godzina była już bardzo późna, przemówienia jego wysłuchano z wielkim zainteresowaniem.

### Zalety i wady.

— Największy sprzeciw ze strony frakcji socjalistycznych — mówi inż. Wojewódzki — skierowany jest przeciwko podziałowi miasta na okręgi. Twierdzą oni w ten sposób, że jeśli w każdym okręgu będzie wolno wybierać tylko połowę radnych t. zn. dwóch — w praktyce będzie to wyglądało w ten sposób, że 16000 robotników będzie mogło przeprowadzić tylko dwóch radnych z okręgu, a 600 mieszczan też dwóch.

— Albo jest to świadome oszukiwanie siebie — twierdzi r. Wojewódzki — albo niezrozumienie istoty rzeczy. Nigdy jeszcze ugrupowania robotnicze nie stworzyły podczas wyborów do rady miejskiej wspólnego bloku. Każde z nich

występuje oddzielnie, pragnąc aby wybory były równocześnie próbą sił. Nie jest więc powiedziane, że 16.000 robotników wybierze tylko dwóch, a 600 mieszczan też dwóch. Albowiem wśród tych 16.000 robotników w danym okręgu będą zwolennicy różnych ugrupowań. I w ten sposób robotnicy z PPS. głosować będą na swoich dwóch kandydatów, robotnicy z NPR. na swoich dwóch, i w okręgu czysto robotniczym przejdzie czterech kandydatów frakcji robotniczych i ani jeden kandydat frakcji mieszczańskiej. W okręgu, gdzie będą przeważały wpływy innych stronnictw, nastąpi inny układ sił. Nie widzę więc powodu do twierdzenia, że nowy system głosowania jest zły i obliczony na pogwałcenie robotników. Przeciwnie — jest on wcale nie gorszy od dotychczasowego, a może nawet sprawiedliwszy, gdyż nie dopuszcza do przewagi tylko jednego stronnictwa.

— Jeśli chodzi o cenzus naukowy dla członków magistratu, przewidziany w projekcie nowej ustawy — mówi dalej inż. Wojewódzki — bezsprzecznie jestem zdania, że ten punkt powinien być zmieniony. Ale również twierdzą, że oszukiwaniem się jest twierdzenie, że ten punkt godzi w robotników.

Czy panowie nie zdają sobie sprawy z wielkiej przemiany, jaka nastąpiła w ostatnich latach? Czy panowie nie widzą, że 80 procent uczniów w gimnazjum im. Piłsudskiego — to dzieci robot-

ników? Czy panowie nie widzą, że dzieci robotników we wszystkich szkołach średnich jest już bardzo wiele? Nasze pokolenie wychowywało się w wyjątkowych warunkach, ale młodzież już się kształci i za 10 lat będziemy mieli nowe pokolenie ze sfer robotniczych, nie tylko z elementarnym wykształceniem, ale z wykształceniem średnim, a nawet wyższym.

Nie należy więc fałszywie się do tego ustosunkować, lecz poprostu wnieść poprawkę, że z uwagi na obecne stosunki należałoby w projekcie ten punkt zmienić.

### Incydent.

Na tem dyskusja została zakończona. Przewodniczący inż. Holcgreber poddał wnioski pod głosowanie. I w tym momencie zdarzył się niezwykle incydent.

Prezes Holcgreber odczytuje wniosek frakcji Poale-Sjon, który zaczyna się od słów „Rząd faszystowski...” i oświadcza:

— Tego wniosku pod głosowanie nie poddam! W Polsce niema rządu faszystowskiego!

R. Szapiro: — Proszę przegłosować wniosek!

Prezes Holcgreber: — Oświadczyłem już, że nie poddam pod głosowanie takiego wniosku! W Polsce niema rządu faszystowskiego!

R. Szapiro: — Proszę o głos!

### Radość życia

traci wielu ludzi, których dręczą okropne bóle reumatyczne i nerwowe. Lecz niema powodu do rozpacz, gdyż już wiele tysięcy cierpiących odzyskało swe zdrowie przy pomocy Togału. Tabletki Togału bowiem zwalczają te niedomagania, wstrzymując nagromadzenie się kwasu moczowego, który, jak wiadomo jest przyczyną tych cierpień. Nieszkodliwe dla serca, żołądka i innych organów. Spróbujcie i przekonajcie się sami, lecz żądajcie we własnym interesie tylko oryginalnych tabletek Togału. Do nabycia we wszystkich aptekach.

Prezes Holcgreber: — Nie udzieli głosu w tej sprawie.

Na sali powstaje niesłychany tumult i wrzawa. Prezes Holcgreber oświadcza, że za treść poddanych pod głosowanie wniosków nie jest odpowiedzialna frakcja, która wnioski składa, lecz przewodniczący: Ponieważ wniosek zawiera ustęp niezgodny z rzeczywistością, nie podda go on pod głosowanie.

Radny Szapiro: — Proszę wobec tego sprawdzić quorum!

Prezes Holcgreber: — To co innego. Zarządzam obliczenie ilości obecnych na sali.

Po stwierdzeniu braku quorum posiedzenie zostało zamknięte. Sum.

## Inteligencja zamiata ulice.

Studenci, profesorowie, literaci, b. oficerowie sprzątają śnieg w nocy. — Straszliwa nędza w Budapeszcie.

## Komu są potrzebne dyplomy uniwersyteckie.

Znany publicysta węgierski, Aleksander Lestyán, opisał żywo, barwnie i wiernie obraz nocnego uprzątanía wiałów śniegu na ulicach Budapesztu. Nędza na Węgrzech jest w eka szerzy się we wszystkich sferach najbardziej gnębi t. zw. wolne zawody, spauperyzowaną inteligencję

Reportaż fotograficzny Lestyána oddaje wiernie, bez retuszu, obraz nędzy w świetnej i bogatej niegdysz stolicy Węgier.

„Śnieg zaczął padać o siódmej wieczór. W półgodziny potem, w bocznej ulicy, wiodącej do palacu Marji Teresy, zebrał się już tłum kandydatów do szpadla i miotły. Tłum zwiększał się coraz bardziej. Praca rozpoczyna się o 10 wieczór, trwa do szóstej rano, a płaca za osiem godzin zamiatania wynosi 15 pengó (około 20 złotych). 15 pengó fortuna!

Przyłączam się do grupy stojących w ogonku. Rozmowy toczą się po cichu. Wszyscy prawie są tu obcy sobie, ale łączy ich wspólna nędza i nadzieja zarobku. Ten ma na grzbiecie zrudziałe, podbite wiatrem palto, ów zaś wyniszczony kożuszek, tamten — nic prócz szalik na szyji i starej czapki barankowej.

Młody człowiek, lat około trzydziestu, bez palta, w letnim garniturze, pyta nieśmiało o coś swego towarzysza. Napewno debiutant w tym zawodzie.

— Czy legitymacja jest niezbędna?

— Cóż znowu! Podaje się nazwisko, to wystarcza do wciągnięcia na listę.

— O, to dobrze! Zostawiłem w domu mój dyplom, dodaje z goryczą.

Naokoło śmiech. Myślą, że to ma być dowcip. Ktoś pyta:

— O jakim dyplomie pan mówi?

— Mam dyplom z ukończenia politechniki. Bardzo mi się przydał.

Cisza. Przyglądają się inżynierowi, który tej nocy będzie zamiatał ulice Budapesztu.

Zaczynają się niecierpliwie. Mróz dośkwiera czekającym. Dla zabicia czasu — gadają.

Gdybym był pewien, że śnieg pada jeszcze z parę dni, poświeciłbym 5 pengó na kupno rekawiczek.

— Mnie bo tam ręce nie boła, ale zato nogi przemarzły na kość.

Zapłaciłem półtora franka za wypożyczenie tych buciarów na jedną noc, moje są prawie bez podszew.

— Tak, tak, tu przydałyby się buty wojskowe, podbite gwoździami, ja-

kie mieliśmy na froncie włoskim, nie wyłączając mego ordynansa.

Ktoś wtrąca ironicznie:

— He, miał pan swego ordynansa?

— Jestem porucznikiem rezerwy dwadzieścia dwa miesiące pobytu na froncie, odpowiada spokojnie zapytany.

— Dziwi to pana? — mówi jakiś młody dziennik. A ja jestem studentem.

— Na jakim wydziale? — pytam.

— Literatura i historia.

Wtem na rogu ulicy ukazują się dwie postacie, biegnących truchtem ludzi. Jeden z nich robi wrażenie kulawego. Za nim pędzi drugi, osłonięty lekkim płaszczem wiosennym.

— Otóż zdążyliśmy jeszcze, profesorze.

Podłuchuję ich rozmowę.

— Nie wiem doprawdy, jak się zabrać do tej roboty. Bernardzie.

— Niech się pan nie turbuje, profesorze, jakoś to będzie. Czas przedko schodzi przy pracy... A rano będziemy w posiadaniu 15 pengó. Reczę, że jutro profesor sam mi zaproponuje zapisanie się na listę. Ale jutro możnaby się zapisać do pracy dziennej.

— We dnie? Niemożliwe. Mógłby mnie kto zobaczyć i poznać.

Kulawy wrzusza ramionami.

— No i cóż z tego? Zobaczymy później... Praca nie hańbi...

Nareszcie otwierają się drzwi rajy. Zaczyna się zapisywanie na listę kandydatów. Ogonek topnieje. Niezręczne ręce chwytają za szpadle i miotły. Dzie się sjąta bije. Bramy domów zamykają się.

Arcydzieło, które zdobyło świat!

Szczyt pomysłowości, techniki, reżyserji i gry!

## „BOMBY NA MONTE-CARLO”

produkcji Eryka Pommera, twórcy filmu „Kongres tańczy”

TEATR POWSZECHNY UL. PRZEJAZD 34.

Dzisiaj w sobotę, dnia 5-go marca r. b. o godzinie 8ej wieczorem otwiera swe podwoje Teatr Powszechny przy ulicy Przejazd Nr. 34 3-aktowa sztuka Gabrieli Zapolskiej „Ich Czworo”. — Ceny biletów od 50 groszy do 2 zł. nabywać można w kasie teatru codziennie od godziny 5ej po poł.

TEATR MUZYKA SZUKA

TEATR MIEJSKI

Dzisiaj w sobotę o godzinie 4-ej po poł. jeszcze raz jeden dla młodzieży szkolnej „Pan Geldhab“.

Wobec wielkich kosztów związanych z wystawieniem „Opery za 3 grosze“, mimo wielkiego powodzenia — szlagierowe to widowisko zostanie wystawione już tylko trzy razy, a to: dzisiaj w sobotę i w niedzielę wieczorem po cenach znacznie niższych od 50 groszy do zł. 4.60 oraz w poniedziałek.

W niedzielę o godzinie 4 po poł. raz jeszcze jeden rewelacyjny „Mam lat 26“ po cenach najniższych.

Na ukończeniu pod reżyserją Edwarda Żyteckiego próby z potężnej sztuki Galsworthy'ego p. t. „Walka“.

TEATR KAMERALNY

Dzisiaj, jutro i pojutrze wieczorem kapitał „Kłopoty Bourrachona“, wobec rycinłego wyjazdu Michała Znicza, sztuka ta utrzyma się na afiszu jeszcze tylko cztery dni.

W niedzielę o godzinie 5-ej po poł. po raz ostatni wyborna komedia polska St. Kiedrzyńskiego „Czwarty do brida“ Ceny zmniejszone.

TEATR POPULARNY (Ogrodowa 18)

Dzisiaj w sobotę, dnia 5-go marca, dwa przedstawienia: o godz. 4.15 po poł. i o 8.15 wieczorem „Bezrobocie“ w czterech aktach A. Zahorskiej w reżyserji K. Tatarzkiewicza.

W niedzielę dnia 6-go marca o godzinie 12 m. 15 w południe wznowienie bajki „Czerwony Kapturek“ w układzie scenicznym B. Bolkowskiego. Ceny najniższe od 30 gr. do 1 zł.

KONCERT LADISA KIEPURY W ŁODZI

Młoda gwiazda śpiewacza, Władysław Ladis Kiepura wchodzi w życie artystyczne tak samo szczęśliwie jak jego starszy brat Jan Kiepura. Debiut krakowski w „Fauscie“ rzucił od razu nazwisko Ladisa Kiepury na usta szerokiej warstwy publiczności teatralnej. Jego dwa występy w „Rigoleto“ we Lwowie i ostatni występ w Krakowie wykazały dowodnie jak wielkie wartości artystyczne wnosi młody tenor. Obecnie po debiucie teatralnym przychodzi kolej na debiut estradowy i znówu Ladis wybrał Kraków jako miasto, z którego rozpoczyna swój pochód artystyczny. Po koncertach w Krakowie, we Lwowie i Zakopanem artysta przyjeżdża do Łodzi i uświetni 17-ty koncert mistrzowski który odbędzie się w nadchodzącą środę, dnia 9-go b. m.

Starannie opracowany program obejmuje szereg najpiękniejszych pieśni i arii operowych, które przedstawiają łódzkiej publiczności Ladisa Kiepurę w charakterze śpiewacza estradowego. Obok świętego tenora wystąpi znakomita włoska śpiewaczka, obdarzona pięknym sopranem lirycznym, Maria Fiorenza której występ koncertowy we Włoszech cieszą się wielkim powodzeniem i uznaniem.

Kasa Filharmonji rozpoczęła już sprzedaż biletów. Będzie to jedyny koncert Kiepury w Łodzi.

RADJOPROGRAM

PROGRAM ROZGŁOSNI ŁÓDZKIEJ „POLSKIEGO RADJA“

SOBOTA, dnia 5-go marca.

- 11.45—11.55. Codzienny Przegląd Prasy Polskiej Tr. z Warszawy.
11.58—12.10. Sygnał czasu z Warszawy hejnał z Wieży Mariackiej w Krakowie, odczytanie programu na dzień bieżący.
12.10—13.15. Muzyka z płyt gramofonowych firmy A. Klingbell, Piotrkowska 160.
13.15—15.45. Przerwa.
15.45—15.50. Giełda pieniężna i komunikat dla żeglugi i rybaków. Tr. z W-wy.
15.50—16.10. Płyty gramof. z Warszawy.
16.10—16.30. Radjokronika — wygłosi dr. Marjan Stępowski Tr. z Warszawy.
16.30—17.00. Płyty gramof. z W-wy.
17.00—18.00. Transmisja Nabożeństwa z Ostrej Bramy w Włnie.
18.05—18.30. Stuchowisko dla dzieci „Baśń o Złotej Rybce“ — W. Tatarzkiewicza i B. Hertzka. Tr. z W-wy.
18.30—19.00. Koncert dla młodzieży. Tr. z W-wy.
18.50—19.15. Rozmaitości.
19.15—19.30. Komunikat Izby Przem.-Handlowej w Łodzi, odczytanie programu na dzień następny.
19.30—19.45. Kalendarzyk film. repertuar teatrów i płyty gramofonowe.
19.45—20.00. Prasowy Dziennik Radj. z W-wy.
20.00—20.15. „Na widokregru“ Tr. z W-wy.
20.15—21.55. Koncert muzyki lekkiej Banaszkiwicz i Henna Halmara (duety operetkowe), akomp. L. Urstein. Tr. z W-wy.
21.55—22.10. Feljton p. t. „Walka o język narodowościowy w dziejach kultury polskiej“ — wygłosi p. Konrad Górski Tr. z W-wy.
22.10—22.40. Koncert Chopinowski — Józef Turczyński.
22.40—22.50. Dodatek do Prasowego Dziennika Radjowego i komunikat meteorologiczny i policyjny z Warszawy.
22.50—24.00. Muzyka taneczna.

AUDYCJE ZAGRANICZNE

- 19.30. Budapeszt. Tr. z Opery Królewskiej.
20.45. Rzym. Tr. opery z Teatru Królewskiego.
21.00. Medjolan. Koncert symfoniczny.
21.30. Strasburg. „La Fille du Tambour-Major“—opera komizyczna Offenbacha.
21.30. Duventry. Tr. z London Coliseum.

Uciekł z sali sądowej.

Za zbiegiem wszczęto poszukiwania.

(a) W dniu wczorajszym Sąd Okręgowy w Łodzi pod przewodnictwem sędziego Jasionowskiego, w asyście sędziów Ehrenkruta i Maurera rozpoznawał sprawę 6 oskarżonych, którzy pod wodzą znanego złodzieja recydywisty, Stanisława Kędziery dokonali wchwałego włamania do mieszkania Władysława Gąsiorowskiej, zam. przy ul. Głównej 41.

Łupem złoczyńców padły różne przedmioty, jak futro, bielizna, garderoba, biżuteria i t. p. łącznej wartości 80800 zł.

Rozprawa odbywała się na małej sali, w której normalnie odbywały się badania świadków. Sala ta nie posiada specjalnego odgrodenia dla oskarżonych, jakoteż nie posiada pokoju dla świadków. Oskarżeni odpowiadali z wolnej stopy, tak że nadzór nad całą paczką pełnił 1 posterunkowy.

Gdy po zbadaniu oskarżonych i personalii świadków, ci ostatni opuszczali salę obrad Sądu, Stanisław Kędziera zmieszał się z wychodzącymi i niezauważony ułotnił się.

Sąd po naradzie wydał wyrok, skazując Stanisława Kędzię na 3 lata więzienia, Edwarda Zawisłaka na 1 rok więzienia, Bronisławę Olesińską na 3 mies. więzienia. Pozostali trzej skazani zostali uniewinnieni.

Dopiero wówczas zauważono brak skazanego Kędziery. Wszczęto niezwłocznie poszukiwania i obsadzono gmach sądu.

Poszukiwania te jednak nie dały pożądaných wyników, albowiem Kędzięra zdołał już przedtem wymknąć się.

Za zbiegłym włamywaczem władze policyjne zarządziły energiczne poszukiwania, które trwają dotychczas.

„Czerwoni“ sportowcy przed sądem.

6-ciu skazano, 15-tu uniewinniono.

(as) Proces przeciwko 21 młodocianym komunistom, o którym pisaliśmy w dniu wczorajszym, trwał wczoraj do godziny 3-ej.

Prokurator Chawłowski w dłuższym przemówieniu wskazywał na szkodliwą działalność komunistów, którzy nie tylko rozwijają agitację w związkach robotniczych, lecz postanowili wpłynąć na młodzież, ciągnąc ku sportowi by i na tym terenie szczepić swe idee. Prokurator domagał się surowej kary dla wszystkich podsądnych.

Obroncy, adw. Biłyk i Deczyński, dowodząc że aresztowanie oskarżonych odbyło się w warunkach, wykluczających możliwość oddzielenia przypadkowych wycieczkowiczów, a nawet i przechodniów od właściwych działaczy i tych osób, które brały udział w wycieczce „czerwonych sportowców“.

Na pytanie przewodniczącego Łozińskiego, o co proszą oskarżeni w ostatnim słowie sąd, niektórzy z nich udzielali jeszcze raz obszernych wyjaśnień,

udowadniających ich niewinność imi zaś zrzekli się ostatniego słowa.

Po blisko dwugodzinnej naradzie sąd wyłożył wyrok, mocą którego Makowski, Estera Kon, Wutkowski, Rafałowicz, Skórnik i Bornsztajn zostali skazani na 4 lata ciężkiego więzienia, pozostali zaś oskarżeni zostali uniewinnieni.

Po ogłoszeniu wyroku sąd przystąpił do odczytania motywów. W chwili zakończenia czytania nagle podniósł się z ławy oskarżonych Makowski i silnie podniecony począł wnosić okrzyki przeciwko sądowi.

Gdy funkcjonariusz policyjny przystąpił do Makowskiego, chcąc go wyprowadzić, wszyscy oskarżeni chórem począli wnosić okrzyki, przychem tworzyły im rodziny skazanych komunistów.

Cztery osoby zostały zatrzymane. Będą one odpowiadać przed sądem za zakłócenie spokoju publicznego i za wnoszenie okrzyków o treści nielegalnej.

Napad bandycki w Zduńskiej Woli

Łupem opryszków padło 8 tysięcy złotych

Zduńska Wola, 4 marca.

Ubiegłej nocy o godz. 1-ej czterech uzbrojonych bandytów wdarło się do mieszkania Józefa Pluty, Szadkowska nr. 12.

Ponieważ Plutowie przed dwoma tygodniami uzyskali ze sprzedaży domu 8000 zł., o czym bandyci pewno wiedzieli, przeto jeden z nich, jak się okazało — herszt, przystawił Plucie rewolwer do skroni i zażądał wydania pieniędzy.

Drugi bandyta uderzeniem pięścią w głowę ogłuszył żonę Pluty.

Steroryzowani małżonkowie, widząc, iż grozi im niechybna śmierć, zmuszeni byli wydać bandytom całą posiadaną gotówkę w sumie 8000 zł., poczem bandyci zbiegli wraz z łupem.

CASINO

DZIS I DNI NASTĘPNYCH!



NANCY CARROLL

PHILLIPS HOLMES

W filmie Raj ukradziony

NADPROGRAM: Dźwiękowy Tygodnik Parantouti, zawierający m. in. zdjęcia z konkursu piękności w Nicei i wybór Miss Europy oraz polski konkurs kulisami Polskiego Radia. Początek seansów o godz. 4.30 po poł., w soboty i niedziele o godz. 12 w pol.

Noc w Raju

przeżyła

ANNY ONDRRA



w swym najnowszym superfilmie produkcji 1932 r. Takiej wspaniałej kreacji Anny Ondrra dotychczas jeszcze nie stworzyła.

Karol Lamac

wkrótce na ekranie „Grand-Kina“

Wystawa malarska

artysty-włocha Raffaele Bella.

Włoski malarz o masce zupełnie podobnej do Grandiego, również z brodą, tylko przystrzyżona według własnego pomyslowego rysunku, mieszkawiec wiecznego miasta, malujący niedźwiedzie polarne i małe lwiatka afrykańskie z ogrodu zoologicznego w Rzymie; niezamordowany, bardzo dokładny portrecista kotów, we wszelkich postawach i położeniach; człowiek, który przybył z Rzymu wprost do Zgierza, gdzie mieszkała mickiewiczowska „Żona uparta“ i gdzie mieszka również małżonka malarza — Raffaella Bella, stuprocentowy włoch, mówiący swym ojczystym językiem nawet wtedy, gdy mówi... po francusku, wystawiający swe prace w sali polsko - holenderskiego towarzystwa elektrycznego „Philips“ czy trzeba towarzystwa bardziej międzynarodowego, czy wolno mówić o Łodzi, że jest partykularzem?

Signor Bella przebywa w Zgierzu od kilku miesięcy: w każdym razie, gdy tylko przyjechał ze słonecznych Włoch namalował pejzaż zgierski, tak pełen światła włoskiej Campagnii, że bardziej włoskiego słońca nie oglądaliśmy w żadnym południowym pejzażu artysty północy, którego oślniło słońce południowe. O ile zatem w typowo zgierskim letnim widoczku ulicznym jest Raffaela Bella stuprocentowym włochem dając rzecz jakby z pod Neapolu, o tyle jest on również stuprocentowym włochem, lecz osiagającym zupełnie odwrotny efekt, gdy maluje „Białe pejzaż“ ze Zgierza jakby z nad Jukonu — pierwszy w życiu dostrzeżony śnieg. Tutaj jest ten śnieg zimny, mroźny i zimowy tak bardzo, jak tylko syn południa odczuć to potrafi.

Poza temi dwiema rzeczami olejnymi które nasuwają refleksje prawie geograficzne wystawia artysta szereg prac w oleju, o technice mocno przypominającej malarzy z „Bractwa św. Łukasza“ tylko bez ich pozy. Zwłaszcza ptactwo domowe oddaje Raffaele Bella z maestrią zupełnie niepowszednią przypominającą grafików japońskich. „Czupurny kogucik“, kotek i inne tego rodzaju obrazy są pod względem technicznym malowane ze swadą i niepozabawione pewnego wesolego spojrzenia na „model“. Niektóre obrazy zawierają nawet pewną anegdotę; takie „Niemile sąsiedztwo“ naprzykład, gdzie na jednej desce obok oskubanej kury i noża leży druga — żywa.

Artysta ma bardzo lekki ołówek, rysuje z wielką swobodą. Jego pastelowe studia portretowe są conajmniej miłe i estetyczne. Dwie akwarele starych ruin włoskich świadczą o jego technice w farbach wodnych.

Oczywista, iż te kotki i koty, indyki i kury, to nie malarstwo wielkie i specjalnie interesujące. Ale wszystkie prace rzeczy signora Belli są dobrze ryśowane i malowane, a to już wiele. (G).

DZISIEJSZA PREMIERA „WESOLEJ BUDY“

W gmachu teatru „Bomba“ przy ul. Kopernika Nr 16, rozbiła swe namioty kapitałna szajka wesółków pod nazwą „Wesoła Buda“ Heroldem tej szajki jest znany warszawski autor rewjowy, były dyrektor artystyczny teatrów: „Dobry Włóczor“ i „Rakietka“ — p. Kazimierz Brzeski. „Wesoła Buda“ występuje dzisiaj z premierą arcydowcipnej wiązanki skeczów, monologów aktualnych kupaletów, efektownych tańców i najwspanialszych piosenek pod frajacyjnym tytułem „Coś wsi w powietrzu“. Udział pierwszorzędných sif stolicy z Tokarską, Aleksandryjską Rostowską, Olesiem Gronowskim, Aleksandryjskim, Ordorem, Stańskim, Lasoockim, Rewelskim i nową plejadą wysmakłych i uroczych girls. Rewelacyjnie niska cena biletów, pełen prawdziwego humoru program, nazwisko kierownika i wykonawców dają dostateczną rękojmię doskonałego i zabawnego widowiska. Kierownikiem administracyjnym teatru „Wesoła Buda“ jest znany bywałece teatralny Łódzi sprężysty fachowiec p. Rudolf Goldstein.

„ARARAT“

Patrzeć na świetną grę całego zespołu, tak powściągliwą w wyrazie, a tak sukcesywnie wymowną — to jedna z największych radości w życiu teatralnego widza. W całości program ten przedstawia wielki zbiorowy wysiłek talentów pracy i kosztów. Już dwa tygodnie przeszło, jak program święci triumfy, a zainteresowanie wzrasta coraz bardziej. Dzisiaj teatr czynny trzykrotnie o godzinie 4 pp., 7.45 i 10 wiecz. Bilety na wszystkie seanse do nabycia od godz. 6-ej w przy kasie teatru.

W WALCE O MŁODOŚĆ

W dniu 6 marca 1932 roku o godzinie 12-ej w południe w sali Filharmonji p. dr. Julia Świątalska, znana szerokim sferom ze swych cennych publikacji z dziedziny higieny i racjonalnej kosmetyki wygłosi odczyt p. t. „Nowa zdobycza nauki w walce o młodość“.

# Walka o cenę prądu elektrycznego

Przygotowania do zjazdu przedstawicieli abonentów w Piotrkowie. Zagraniczni pełnomocnicy elektrowni prowincjonalnych przyjeżdżają do Polski.

## W Radomiu obniżono taryfę za prąd o 10 proc.

Pracownicy, zasiadający w utworzonym w Łodzi Komitecie międzyzrzeszeniowym dla walki o tani prąd opracowują obecnie tekst memorjału, który, jako pierwszy krok komitetu, ma być przesłany zarządowi elektrowni i władzom państwowym, oraz samorządowym.

Niezależnie od tego zredagowany zostanie tekst odezwy do konsumentów prądu z wyszczególnieniem wszystkich bolączek, jakto: cena prądu, doliczanie na wypadek zwłoki 30 proc., pobieranie za dzierżawę liczników opłat, które po krótkim czasie stanowią nieprawny zysk elektrowni itd.

Odezwa ta rozesłana zostanie wszystkim konsumentom prądu i rozplakotowana będzie na murach miasta z wezwaniem ogółu konsumentów do gotowości poparcia akcji bojkotem światła elektrycznego. (b)

### W Radomiu.

Jak nas informują, dyrekcja elektrowni postanowiła przychylić się do żądań delegacji kupiectwa i **OBNIŻYĆ CENĘ PRĄDU O 10 PROC.** Cena dzierżawy liczników zostanie obniżona o 40 gr. a termin płatności rachunków przedłużony o 4 dni.

### W Piotrkowie.

Do komitetu bojkotowego prądu elektrycznego napływają nadal deklaracje wystosowane do elektrowni o zdjęcie liczników. W pierwszych dniach bojkotu elektrownia wysłała kilku monterów, którzy zdejmowali liczniki, lecz w małej ilości. Obecnie zaś elektrownia liczników nie zdejmuje.

Wszyscy abonenci prądu elektrycznego wpłacili do kasy elektrowni rachunek za prąd elektryczny za miesiąc luty jeszcze przed rozpoczęciem bojkotu.

Komitet czyni przygotowania do zjazdu międzymiastowego, który się odbędzie w dniu 13 b.m., i opracowuje program zjazdu.

Na dzisiaj wyznaczone jest posiedzenie komitetu z udziałem delegatów kilku miast.

### W Tomaszowie Maz.

Wczoraj sekretariat komitetu bojkotowego przekazał elektrowni drugą partję deklaracji w sprawie zdjęcia liczników, w liczbie 200 sztuk. Dotychczas więc elektrownia otrzymała już 318 takich zawiadomień.

Wobec przedłużania się konfliktu elektrowni z abonentami, ci ostatni zgłaszają się ciągle po formularze deklaracyjne oraz domagają się wysunięcia na najbliższym zebraniu projektu, obowiązującego wszystkich bez wyjątku konsumentów do zdjęcia liczników.

Komisje lotne składają sprawozdania zupełnie zadawalające. Dzisiejsze posiedzenie egzekutywy ma zająć się szczegółowym opracowaniem wniosków na niedzielny wiec sprawozdawczy porozumiewawczej komisji sieci elektrycznej.

Rezolucje tego wiecu będą podstawą do dalszej pracy władz wykonawczych oraz projektów, z jakimi delegaci tomaszowski wystąpią w dniu 13 b.m. na międzymiastowym zjeździe w Piotrkowie.

Od dwóch dni inkasenci zbierają drobne składki na rzecz wydatków, związanym z prowadzeniem akcji bojkotu,

przyczem zaznaczyć należy, że abonenci chętnie spieszą z pomocą materialną. Inkasenci obowiązani są w każdym wypadku legitymować się specjalnym upoważnieniem, zaopatrzonem pieczęcią komitetu.

### W Radomsku.

Akcja bojkotu trwa nadal w całej rozciągłości. Mimo, że większość abonentów złożyła już dawno deklaracje, pracownicy elektrowni nie zgłaszają się po odbiór liczników, lecz sprawdzają jedynie ich stan, jak to czynili normalnie.

W mieszkaniach, gdzie niema liczników, lecz płaci się od lampy, elektrownia przecina dopływ prądu. Należy więc we własnym interesie wykręcić natychmiast korki z licznika, ażeby się ustrzec od jakichkolwiek komplikacji. Mogą bowiem zająć takie kombinacje, że choć prądu się nie używa, to zegar elektryczny jest nadal czynny... To może posłużyć elektrowni za dowód, że cały bojkot jest fikcją, a konsumenci korzystają w rzeczywistości z prądu — jak to wykazuje stan licznika...

Wiele sklepów wprowadziło już oświetlenie lamp łukowych, które zastępują w zupełności elektryczność. Komisje lotne komitetu krążą stale po mieście. Bojkot jest prowadzony wyłącznie pod presją moralną.

### W Kaliszu.

Prezydent miasta Kalisza, p. Szarras, udzielił przedstawicielowi „Expressu” wywiadu na temat aktualnej dziś sprawy obniżki ceny za prąd.

Prezydent Szarras oświadczył nam, że pierwsze ustępstwa już zrobiono, obniżając cenę prądu o 10 procent. Nie zadowolono to jednak kupiectwa, które złożyło memorjał, domagając się obniżenia ceny do 65 gr.

W przyszłym tygodniu specjalna komisja radziecka rozpatrzy sprawę. Trzeba dodać, że miasto posiada własną elektrownię i obniżenie ceny prądu uzależnione jest od ogólnego budżetu. Ta sama komisja radziecka rozpatrzy również sprawę liczników, od których trzeba opłacać dzierżawę, a kupić ich nie można.

Co do nowej elektrowni, to prezydent Szarras oświadczył, że z powodu mrozów nie można położyć posadzki w nowym budynku i dlatego uruchomienie elektrowni odwleka się. Mimo to jednak

prezydent sądzi, że nową elektrownię uda się uruchomić najdalej za 2 miesiące.

### W Kielcach.

W czwartym dniu strajku elektrycznego sytuacja zaostrzyła się jeszcze bardziej.

Ilość abonentów, którzy wyrzekają się światła elektrycznego wzrasta z dniem każdym, — Rada miejska zajmowała się sprawą strejku i na wniosek r. Kubeckiego uchwaliła solidaryzować się z samorządną akcją ludności zmierzającą do obniżenia ceny za prąd.

Wnioski r.r. Łukawskiego i Wiślickiego w sprawie zmniejszenia ilości lamp oświetleniowych na ulicach odesłano do komisji elektrycznej.

Na razie więc stosunek Rady Miejskiej do akcji bojkotowej oparł się na stanowisku pomocy moralnej.

Natomiast w sukurs elektrowni przyszedł hurtownicy nafty, którzy mimo zapowiedzi obniżenia ceny za naftę na razie ceny te podwyższyli.

Mimo to bojkot ogarnia coraz szersze warstwy a ilość zużytkowanego prądu na liczniku elektrowni stale spada.

W tej chwili straty elektrowni poniesione wskutek bojkotu, wynoszą powyżej 2000 zł. dziennie.

Cyfra ta znaczenie wzrosła, gdy bojkot stanie się powszechny. Społeczeństwo z dużym zainteresowaniem śledzi przebieg walki o tani prąd w innych miastach.

Komitet kierujący akcją strajkową otrzymał już ponad 1000 deklaracji o zdjęcie liczników.

### W Częstochowie.

Jak się dowiadujemy z miarodajnego źródła, członkowie zarządu towarzystwa do eksploatacji elektrowni w Częstochowie, Kielcach, Piotrkowie, Radomiu i Białymstoku przybywają w dniu 30 b. m. do Polski.

Na czele zarządu koncernu belgijskiego stoi znany przemysłowiec belgijski, Pastelak.

Między innymi zarząd towarzystwa przybędzie również do Częstochowy a więc osoby zainteresowane, względnie zrzeszenia, będą mogły zwrócić się bezpośrednio do właścicieli elektrowni w celu przeprowadzenia pertraktacji.

Po dwudniowym strajku demonstra-

cyjnym, zarząd zrzeszenia abonentów prądu elektrycznego w Częstochowie wydał odezwę, w której wzywa odbiorców do zmniejszenia zużycia prądu do jednej czwartej dotychczasowej ilości.

Zrzeszenie wzywa właścicieli kin o zredukowanie oświetlenia w poczekalniach i przedsiódkach, do właścicieli sklepów o nieoświetlanie wystaw, apteki do używania jednej lub dwóch lamp w punktach najbardziej koniecznych, restauracje, kawiarnie i cukiernie do zdjęcia lamp wysokowatowych, urzędy państwowe i miejskie do zredukowania światła do minimum, właścicieli domów do nieoświetlania klatek schodowych elektrycznością i biura i instytucje prywatne do przesunięcia godzin urzędowych w ten sposób, by nie trzeba było korzystać z elektryczności.

W końcu zarząd wzywa abonentów, którzy niesłusznie, pod przymusem elektrowni, płacili za licznik zainstalowane za poprzednich właścicieli mieszkań i wszystkie inne osoby poszkodowane, do składania zeznań, zażaleń i od powiednich dokumentów w biurze zrzeszenia przy Alei 9.

### W Wilnie.

Walka społeczeństwa miejscowego przeciwko obecnej cenie energii elektrycznej zaczyna przybierać realne formy.

Przed tygodniem podaliśmy, że magistrat wykazuje wyjątkowy zysk za ubiegły rok elektrowni, a to w sumie półtora miliona. Podobny zysk, w czasie kryzysu, a to jeszcze przy dziurawym budżecie magistratu jest rzeczą chwalebna i pożądaną.

Jednakże abonent prądu elektrycznego nie chce być w ten sposób opodatkowany na rzecz miasta.

Jako obywatel chce korzystać z dobrodziejstw instytucji, KTÓRA RZĄDZA JEGO REPREZENTANCI, W DO STEPNEJ DLA SIEBIE NORMIE.

Ojcowie miasta nie chcą zrozumieć, bez presji ze strony swych wyborców, że bez ustępstw na korzyść abonentów tych wysokich zysków nie utrzymają.

Hasło bojkotu rzucone przez Związek Rzemieślników może znaleźć szerokie zastosowanie i spowodować znaczne zmniejszenie konsumpcji, jak to ma miejsce już w kilkudziesięciu miastach w Polsce.

## Przeciw redukcji świadczeń socjalnych

wypowiadają się zarządy wszystkich związków zawodowych.

### Organizacje robotnicze wysyłają memorjał do rządu.

(i) Na dzień dzisiejszy zwołana została specjalna konferencja zarządów związków, wchodzących w skład okręgowej komisji klasowych związków zawodowych w Łodzi (O.K.Z.Z.). Porządek dzienny konferencji obejmuje wszystkie aktualne sprawy, które wyłonili się ostatnio w związku z zamierzeniami władz centralnych.

Na pierwszym punkcie obrad figuruje

sprawa redukcji świadczeń socjalnych, Związki zamierzają wystąpić z memorjałem, domagającym się wstrzymania wprowadzenia w życie tej zmiany. Zadanie swe związki motywują tem, iż robotnicy, którzy nie są regularnie zatrudnieni w fabrykach przez cały rok, traktują urlop jako pewnego rodzaju gratyfikację. Zapłata za urlop jest jakgdyby rekompensatą za ten okres czasu w roku, kiedy robotnicy zmuszeni są pozostać w przymusowej bezczynności.

Związki zdają sobie sprawę z tego,

że jest to zarządzenie czasowe, jednakże uważają, że w tej krytycznej sytuacji, w jakiej znajdują się obecnie robotnicy, nie można ograniczać tych ustawowych uprawnień.

Podobny protest O. K. Z. Z. wnieśli w sprawie zamierzonego zniesienia angielskiej soboty.

Następnie przedmiotem obrad konferencji O.K.Z.Z. będzie sprawa zmniejszenia świadczeń w kasach chorych.

Związki zawodowe stoją na stanowisku, że robotnicy nie zarabiają w chwili obecnej tyle, by mogli płacić za lekarstwa i pomoc lekarską. Robotnik, gdy stanie przed problemem płacenia, zrezygnuje raczej z pomocy lekarskiej całkowicie, a w tym wypadku przekreślony będzie zupełnie sens istnienia kasy chorych, która ma za zadanie pieczę nad zdrowiem ubezpieczonych. Robotnicy będą zaniebyszać swe dolegliwo-

ści fizyczne, które z czasem mogą stać się chroniczne i nieuleczalne, co pozbawi robotnika zdolności do pracy i zmusi go do ubiegania się o rentę inwalidzką.

Odpowiednią rezolucja przesłana będzie do ministerstwa pracy i opieki społecznej oraz do prezydium rady ministrów.

★

W poniedziałek odbędzie się posiedzenie rady okręgowej Z. Z. Z. na którym również poruszona będzie sprawa redukcji świadczeń socjalnych i redukcji świadczeń w kasie chorych. Z. Z. Z. zamierza w tej sprawie wystosować memorjał do rządu.

Również w związkach zawodowych „Praca” kartelu Z. Z. P. oraz w związkach chadeckich odbędą się posiedzenia zarządu dla omówienia powyższych spraw i opracowania memorjału do rządu.

# Kurjer Handlowo-Przemysłowy

## Łódzkiego okręgu włókienniczego.

# Gdzie jest kapitał zasobowy

## Towarzystwa Kredytowego miasta Łodzi?

Fundament zdrowej działalności wszelkich instytucji — kapitał zasobowy w myśl statutu (§ 14) tworzy się w Towarzystwie Kredytowym z: 1) procentów od listów zastawnych pobieranych w przeciągu pierwszych 2 lat, oraz według § 49 2) z reszty pozostałej po potrąceniu wydatków na administrację z wnoszonego, na ten cel 1/2 proc., 3) z wymierzanych na zasadzie przepisów o ściąganiu należności Towarzystwa kar pieniężnych za nieregularne wnoszenie przypadających Towarzystwu rat terminowych, 4) z sum przechodzących na korzyść instytucji za kupony i listy zastawne uległe przedawnieniu na zasadzie § 46 powyższej ustawy, 5) z procentów otrzymywanych z kapitału zasobowego, 6) z wszelkich wreszcie dochodów przypadających.

§ 50 dosłownie mówi: „Kapitał zasobowy Towarzystwa stanowi wspólna własność wszystkich stowarzyszonych. Przypadająca każdemu z nich część uważana jest za zabezpieczenie zobowiązań, przyjętych przez Towarzystwo i przechodzi z samego prawa, łącznie z prawem własności nieruchomości. Towarzystwu pod bezwzględnością poddanej, na nabywcę tejże nieruchomości”.

Ponadto uwaga do § 49 głosi, że kapitał zasobowy winien być zachowany w papierach procentowych Państwa lub w gwarantowanych przez rząd papierach procentowych towarzystw prywatnych. Papiery te przechowywane być mają w instytucjach Banku Państwa.

W podobny sposób uregulowane jest statutowo i prawnie istnienie kapitału zasobowego.

Rozejrzyjmy się teraz jak w praktyce działalności władz Towarzystwa Kredytowego potraktowana została kwestja kapitału zasobowego.

Według sprawozdania za rok 1931 (strona 17) na pokrycie rzeczywistej wysokości kapitału zasobowego — Towarzystwo posiadało w dniu 31 grudnia 1931:

1) zdewaluowane papiery rosyjskie i obligacje markowe	zł. 4.53
2) nieruchomość Towarzystwa pod num. 427	zł. 302.212,38
3) sprzęty i utensylja biurowe	zł. 48.743,28
4) w gotówce i ratach nieopłaconych	zł. 2.586.932,89
	zł. 2.937.893,08

Główna pozycja 4 kapitału zasobowego połączona rozmyślnie dla niepoznania — przybiera zupełnie inny wygląd, gdy rozejrzyjmy się w tak zwanych sumach „do dyspozycji” na 31-go grudnia 1931 r.

Według sprawozdania (strona 32) wynosi	
Kasa	zł. 139.434,49
Rachunki przekazowe w bankach	zł. 2.724.748,68
razem	zł. 2.864.183,17

Z czego pogotowie płatnicze obejmuje:

1) zaległości za ubiegłe niezapłacone kupony (str. 23)	zł. 743.726,06
2) należności za wylosowane listy zastawne (str. 25)	zł. 75.950
3) płatność kuponu styczniowego (str. 23)	zł. 2.098.420,45
razem	zł. 2.918.096,51

czyli że sumy do dyspozycji są nawet niższe od bieżących zobowiązań, to znaczy — równają się zeru.

W podobnym układzie pozycja 4 kapitału zasobowego „gotówka i raty nieopłacone” w sumie ogólnej złotych 2.586.932,89 — opierać się musi prawie wyłącznie na pozycji rat zaległych,

które reprezentują cyfrę złotych 2.714.593,31 — (sprawozdanie str. 15).

Miał więc kapitał zasobowy lokować w papierach pupilarnej pewności i przechowywać je w banku państwowym — władze Towarzystwa Kredytowego oparły go na pozycji nieściągniętych wierzytelności.

Rozejrzyjmy się teraz, jak przestrzegany jest przepis ustawy dotyczący akumulacji kapitału zasobowego.

W myśl §§ 14 i 49 na fundusz zasobowy składa się cały szereg świadczeń, które w pełnej wysokości winny iść tylko na podany cel.

Tymczasem dyrekcja i komitet nadzorczy, naruszając § 49 ustawy naraziły członków Towarzystwa w ciągu 4-letniego okresu (1928 — 31) na stratę przeszło jednego miliona złotych, która to suma w myśl §§ 50, 51 i 52 ustawy oraz 931 art. Kod. Cyw. stanowi niezaprzeczną własność członków: nie licząc wpłat z tytułu § 14 winno być przeznaczone na kapitał zasobowy

w roku	przeznaczono zaś
1928 — 327.143,47	zł. 173.532,99
1929 — 376.813,06	zł. 98.893,35
1930 — 303.491,77	zł. 59.956,07
1931 — 471.298,85	zł. 49.019,50
	zł. 1.478.747,15
	zł. 381.401,91

czyli że różnica 1.097.345,24 zł. została zużyta na administrację, fundusze reprezentacyjne i dyspozycyjne.

Podobna gospodarka uwidacznia się w rozdziału wysokości wydatków, które jeszcze w 1927 wynosiły 184.103,51 zł. w 1930 — 381.821,77 zł. a w 1931 już 582.954,93 zł.

Budź ponadto zastrzeżenia całkowita płynność sum dyspozycyjnych w pozycji rachunków przekazowych w bankach zł. 2.724.748,68. Nie jest bowiem wykluczone, że jakaś część tych lokat podległa zamrożeniu. Naprzykład Dyrekcja wypożyczyła sumę zł. 206.000 Bankowi Spółdzielczo - Kredytowemu Właścicieli Nieruchomości mł. Łodzi i obecnie suma ta przeciwstawia jedynie pozycję buchalteryjną, ponieważ bank

nie jest w stanie jej zwrócić. Stworzony dla niesienia pomocy kredytowej właścicielom nieruchomości — bank ten mija się ze swym celem: dyskontuje weksle handlowe (pojedyncze odcinki opiewają na sumę zł. 10.000.— według sprawozdania z r. 1930) oraz weksle grzeckościowe. Ten, wątpliwej wartości, materiał wekslowy jest jedynym zabezpieczeniem wypożyczonej kwoty zł. 206.000.— Według uchwały dyrekcji Towarzystwa Kredytowego wspomniany bank ma spłacić swój dług ratami po 1.000 zł. miesięcznie, czyli w ten sposób dług krótkoterminowy ma być wyrównany w czasokresie przewyższającym lat 17.

W konsekwencji brak kapitału zasobowego podrywa zaufanie do instytucji, a tym samym fatalnie może się odbić na kursie emitowanych przez nią listów zastawnych — dlatego też zmiana systemu gospodarki winna być naczelnym wskazaniem dla tych wszystkich, którzy dobro Towarzystwa Kredytowego leży na sercu. (wik.)

## Na rynku węglowym nastąpiło znaczne odprężenie.

Tendencja cen na giełdzie węglowej nieco osłabła na skutek lansowanych pogłosek o zakończeniu strejku oraz ze względu na zmianę temperatury.

Część klientów giełdowej tak zwanej „budkarze” przeniosła swe zamówienia do składów z bocznkami, gdyż te w czas braku węgla na giełdzie wykazują olbrzymie manco, dochodzące do 15 procent co przy nabywaniu partii wagonowych stanowią bardzo dużą stratę, budkarze zakupują węgiel na składach, gdzie sprzedaż odbywa się według ściślejszej wagi wozowej.

Manco na wagonach spowodowane jest częstymi kradzieżami, a nawet w ostatnich czasach, jak donosiliśmy zdarzyły się napady na pociągi węglowe

a w jednym wypadku banda złożona ze 150 osób zatrzymała pociąg węglowy i dokonała kradzieży.

Węgiel przemysłowy dostarczany jest nadal w niedostatecznych ilościach, jednakże fabrykom z tego powodu uruchomienie nie grozi, gdyż większe zakłady przemysłowe posiadają wystarczające zapasy, powoli uzupełniane.

Ponieważ węgiel dąbrowiecki poza pojedynczymi wagonami, ładowanymi z haldy oraz z kopalni odkrywkowych — nie nadchodzi — całe zapotrzebowanie pokrywane jest węglem śląskim i prawdopodobnie po zakończeniu strajku wjeździe konsumentów pozostanie odbiorcami kopalni górnośląskich. (wik.)

## Giełda pieniężna.

Warszawa, 4 marca.

Na dzisiejszym zebraniu giełdy walutowo-dewizowej w Warszawie tendencja dla dewizy była niejednoznaczna: słabiej kształtowały się dewizy na Holandję i Szwajcarię. Zapotrzebowanie zarówno na dewizy jak i na banknoty dolarowe było dość małe. Banknotami dolarowymi obracano po kursie 8:88; wypłata telegraficzna na Nowy Jork 8:92. Notowano kursy dewiz: Holandia 359,50, Londyn 31,25, Paryż — 35,11—35,12, Praga 26,41, Zurych — 172,50, Medolan 46,40; w obrotach międzybankowych dewizy na Berlin — 211,85. W obrotach prywatnych: marka niemiecka 209,50—210, banknoty dolarowe 8,88,15, rubel złoty 4,88, rubel srebrny 1,58, bilon 0,76, funt angielski w gotówce 31,20. Kurs urzędowy jednego grama czystego złota 5,9244.

AKCJE. Na rynku akcyjnym sytuacja bez zmiany. W obrotach pozagiełdowych są w poszukiwaniu akcje metalurgiczne. Notowano: Bank Polski 84, Ostrowieckie 30,50, Starachowice 6. Trajzakeje dokonane, a nienotowane: Sole Potasowe 85, Norblin 17; za akcje Lilpopy chojano płać 14,50, za Modrzejów 3,35, za Parowozy 9,50, za Rudzkiego 4,50.

PAPIERY PROCENTOWE. Dla papierów państwowych panowała tendencja dość mocna, przy obrotach 4 proc. pożyczka premijową dolarową i 7 proc. pożyczka stabilizacyjną. W dziale prywatnych papierów lokacyjnych sytuacja bez zmiany. Notowano: 3 proc. pożyczka budowlana 35,75, 4 proc. premijow. dolarowa 46,75—46,85, 4 proc. inwest. zwykła 90—90,25, serjowa 97, 5 proc. pożyczka konwers. 39, 6 proc. dolarowa 58, 7 proc. stabil. 57,75—59,50—57,75, 8 proc. oblig. bud. B.G.K. I em. 93. Listy zastawne i obligacje banków państwowych — bez zmiany, 4 i pół proc. listy ziemskie 40,50, 8 proc. m. Warszawy 63,25—62,25—62,50, 8 proc. m. Czesk. chowu 54,85, 8 proc. m. Łodzi 60,30, 10 proc. m. Siedlec 58,25.

### RYNEK WALUTOWY W ŁODZI.

W dniu wczorajszym na łódzkim rynku walutowym obrotowano dolarami po niezmienionym kursie, t. j. 8,85 i pół w placeniu i 8,87 i pół w zadanu. Zaofiarowanie pozostaje już w proporcji do zapotrzebowania. Tendencja wybitnie utrzymana. Funł angielski wykazuje tendencję mocną, przy kursie czeków 31,25 i gotówce 31,50. Frank francuski bez zmiany jest wymieniany po 35,25. Marka niemiecka wzmocniła się do 211,50 w gotówce i 211,90 w czekach. Złoto osłabło: ruble do 4,88 — 4,90, dolary do 9,00 — 9,04.

Za 8-procentowe łódzkie listy zastawne bez zmiany, płać 60 i pół. Materiału b. mało. (21)

## XXIV Międzynarodowe Targi w Pradze czeskiej

od 13 do 20 marca 1932.

Biurowo Informacyjne Targów udziela bezpłatnie przez cały rok wyczerpujących wyjaśnień o czechosłowackim przemyśle i handlu.

Zniżki na kolejach, liniach okrętowych i lotniczych. Wizy paszportowe zbędne. Informacji udziela Konsulat Czeskosłowacki lub przedstawiciel Międzynarodowych Targów w Pradze cz. na Łodzi.

**PAWEŁ W. HAJEK, ul. Piotrkowska 82, tel. 132-40,**

oraz dyrekcja Targów w Pradze cz.

Najlepsza okazja korzystnych zakupów czechosłowackich towarów pierwszorzędnej jakości.

## Obniżenie podatku

od hoteli, pensjonatów i domów noclegowych.

(i) Jak się dowiadujemy, na skutek starań właścicieli hoteli, ministerstwo spraw wewnętrznych nadesłało okólnik w sprawie obniżenia podatku hotelowego.

Mianowicie, w hotelach pierwszej kategorii podatek miejski ma być obniżony z 15 na 10 proc. W hotelach II i III kategorii, jak również w pensjonatach, umeblowanych pokojach o domach noclegowych, podatek ma być obniżony z 10 na 5 proc. należności.

Do udzielenia powyższych zaleceń skłonił władze fakt, iż przemysł hotelarski przeżywa obecnie ciężki kryzys. Nadto ministerstwo zwraca uwagę, iż zbyt wysokie stawki podatku podnoszą nieproporcjonalnie cenę wynajmu pokoiów w hotelach, co zniechęca przyjeźdźców do dłuższego pobytu w mieście, powodując spadek wpływów z podatku od wido-

wisk oraz obniżenie dochodów sfer handlowych, a co za tem idzie, obniżenie wpływów z podatku obrotowego.

Zarządzenie to powitane będzie nie wątpliwie z dużym uznaniem.

## Ani grosza kredytu

bez zasięgnięcia informacji w Biurze

## „WYWIAD KREDYTOWY”

Największe w Łodzi Biuro Informacji kredytowych — 1500 własnych korespondentów w kraju i zagranicą  
**NARUTOWICZA № 30**  
tel. 129-30.



## Komis i pośrednictwo

Pełne niedomówień i luk przepisy dotychczasowe o komisie i pośrednictwie zastąpione zostały nowymi, wprowadzonymi przez nowelę. Jej zasady nie są jeszcze dość znane w praktycznym obrocie i stąd jeszcze ciągle na tem tle zachodzą bolesne dla płatnika błędy i nieporozumienia z władzami.

Poniżej chcemy systematycznie wyłożyć nowe zasady o komisie i pośrednictwie.

Otóż jakie przedsiębiorstwa uważa się za komisowe? Te, które prowadzą sprzedaż we własnym imieniu na rachunek osób trzecich pod następującymi warunkami:

a) że prowadzą księgi handlowe (o ile nie ma wyjątkowej dyspensy),

b) że sam fakt istnienia stosunku komisowego a także wysokość wynagrodzenia komisowego udowodniają albo specjalną umową, albo korespondencją.

Jak widzimy, ujęcie jest bardziej rygorystyczne, aniżeli to, jakie ustaliło się na tle zupełnie niemej ustawy w orzecznictwie NTA, które pod koniec uważało wymóg prowadzenia ksiąg za bezzasadny; natomiast zgodnie z tem orzecznictwem zwykła kupiecka korespondencja jest dostatecznym dowodem komisji.

Stosownie do nowej definicji komisji nie zachodzi, jeżeli sprzedawca działając na rachunek trzeciego, niezależnie od umówionego wynagrodzenia komisowego albo zamiast niego otrzymuje różnicę lub w większą część różnicy między ceną osiągniętą, a ustaloną w umowie komisowej. Poprzednio przedsiębiorca tracił charakter komisarza, jeżeli w ogóle otrzymywał całą różnicę lub część między cenę uzyskaną a zalimitowaną; obecnie jak widzimy, jeżeli otrzymuje mniejszą część tej różnicy nie przestaje być przeto jeszcze komisarzem.

Definicja pośrednictwa jest mało restrykcyjna. Za pośrednictwo handlowe w myśl ustawy uważa się wszelkie działania przedsiębiorstw i zajęć przemysłowych w imieniu i na rachunek osób trzecich. Nie potrzeba więc ani prowadzenia prawdnicy ksiąg, ani dowodu stosunku pośredniczego, czy to w formie specjalnej umowy, czy też w formie nawet korespondencji. Przy rozporządzonej w naszych stosunkach agenturowych w formie działania w imieniu zleceniodawcy, a nie własnym, i przy tak pojemnej definicji pośrednictwa handlowego będzie z niej wiele przedsiębiorstw mogło korzystać.

Przedsiębiorstwa komisowe, działające na rachunek osób nie opłacających podatku obrotowego (wyjątek — dla zboża sprzedawanego na rachunek rolnika) nie korzystają z ulg podatkowych komisarza. To samo obstrzeżenie dotyczy także pośredników, jednak w węższym zakresie, a mianowicie o tyle, o ile prowadzą składy konsygnacyjne. Zresztą — obstrzeżenie dla komisarzów i pośredników, o których tutaj mówimy, mogą być przez powołanych ministrów uchylone w odniesieniu do obrotu surowcami i półfabrykatami, niezbędnymi dla rolnictwa i przemysłu.

Na zakończenie zostawimy przepis o charakterze interpelacyjnym, które umieszczono w ustawie dla zlikwidowania bezzasadnej restrykcyjnej praktyki skarbowej. Tak więc, wyjaśniono, że nie jest przeszkodą dla istnienia ani komisji ani pośrednictwa:

a) inkaso należności za zleceniodawcę (specjalnie stosowano odciążenie odmienną praktykę do zastępców firm zagranicznych),

b) prowadzenie handlu jednocześnie na rachunek własny i cudzy,

c) wreszcie określenie wysokości prowizji w formie skłóci ruchomej; oślabła to w znacznym stopniu rygory o zakaz pobierania przez komisarza różnicy ceny.

## Eksport konfekcji do Włoch. Manipulacje i stawki celne. — Komunikat konsulatu generalnego w Rzymie.

(F) Konsulat generalny Rzeczypospolitej Polskiej w Rzymie otrzymywał od szeregu firm polskich zapytania, dotyczące włoskich stawek celnych przy wywozie konfekcji. W związku z tem generalny konsulat w Rzymie komunikuje nam na podstawie zasięgniętej opinii u kompetentnych czynników włoskich, że ubrania (odzież) męskie przywożone do Włoch podlegały manipulacji celnej i cła według pozycji 273 włoskiej taryfy celnej, jako „*Oggetti cuciti altr.*” (przedmioty szyte, różne), co oznacza, że o ile ubrania sporządzone są z wełny opłata celna jest o 40 proc. wyższa od cła za materiał wełniany.

Tak więc naprzykład ubranie z tkaniny niefoluszowanej z czystej wełny lub tkaniny zmieszanej z innym materiałem włókienniczym (z wyłączeniem jedwabiu), o zawartości 15 proc. i wadze 1 mtr. kw. ponad 150 do 300 gramów, przy mając, że podszewka jest bawełniana, podlega opłacie celnej w wy-

sokości 17,22 lirów od 1 kg. Ubranie z tkaniny niefoluszowanej z wełny zmieszanej z innymi włóknami (z wyłączeniem jedwabiu), w której to tkaninie zawartość wynosi nie mniej jak 15 proc. i nie więcej jak 50 proc. wełny, a 1 mtr. kw. tkaniny nie waży mniej jak 150 i nie więcej, jak 300 gramów, przy czem podszewka jest bawełniana, opłata celna wynosi 14,84 lirów od 1 kg.

Prócz cła przewidziane są przy imporcie do Włoch i inne opłaty, a mianowicie: stała stawka statystyczna w wysokości 0,30 lir. od kwintala i znaczek stemplowy na dokumentach, którego wysokość jest różna w zależności od wysokości cła, a więc przy cła, wynoszącym 100 lirów, znaczek stemplowy kosztuje 0,25 lir., a przy cła wynoszącym 1000 lirów, koszt znaczka stemplowego wynosi 0,65 lirów.

Poza temi opłatami stosowane jest obecnie nowe cło w wysokości 15 proc. od wartości faktury, odnoszące się do

tkanin w kawalku, w tym jednak tylko wypadku o ile cło takie nie jest zafiksowane w jakiejś umowie handlowej, jak to ma miejsce np. przykład z materiałem do ubrań, wymienionym w naszym drugim przykładzie.

Poza wyżej podanymi opłatami, ustanowionymi jest jeszcze podatek, pobierany również od towarów produkcji włoskiej, któremu podlegają towary przywożone. Podatek ten od ubrań, pobierany przy imporcie wynosi przy fakturze do 100 lirów 0,50 lirów od każdych 20 lirów, przy fakturze zaś powyżej 100 lirów i każdej rozpoczętej następnej setki lirów po 2,50 lirów.

Konsulat generalny polski w Rzymie komunikuje za naszym pośrednictwem wszystkim zainteresowanym eksporterom, że przy zwracaniu się do niego z zapytaniami o informacje odnośnie stawek celnych i innych opłat wywozowych, powini eksporterzy podawać następujące dane: rodzaj i pochodzenie towarów, dalej nazwę, pod którą towar jest znany i pod którą zostanie wprowadzony w handel; użytek, do którego głównie towar jest przeznaczony, wreszcie czy towar był już dawniej eksportowany do Włoch i przez kogo.

Równocześnie z prośbą o informacje należy dołączyć trzy identyczne próbki, o ile gatunek towaru na to pozwala. — Każda próbka powinna być opieczętowana. W wypadkach, w których rodzaj towaru nie daje możliwości przedstawienia próbek, powinny być nadesłane w trzech egzemplarzach rysunki, fotografie, lub opis towaru tak dokładnie, aby pozwolił odnośnym włoskim władzom celnym na klasyfikację tego towaru.

## Nadzory i upadłości

Towarzystwo Akcyjne Karol Stejner przy ul. Piotrkowskiej 276 w połowie września r. ub. uzyskało odroczenie wypłat na trzy miesiące, termin którego przedłużony został następnie wyrokiem sądu z dnia 18 grudnia ub. roku na dalsze trzy miesiące.

Bilans przedsiębiorstwa spółki na dzień 29 sierpnia 1931 roku już po sprawdzeniu przez biegłego zamknięty był sumą 17,466 61 zł., z czego kapitał własny po stronie aktywów stanowił sumę 9,540,337 zł.

Jak widać ze sprawozdań nadzorców sądowych adw. Ryszarda Vogla i kupca Maksza Fiszera, stan firmy dzięki nadzorowi sądowemu w okresie dotychczasowym 6 miesięcy znacznie się polepszył. Firma w tym czasie spłaciła długów na sumę około 775,000 zł., pomimo tego, że główny sezon dla wyrobionych przez firmę artykułów jest w okresie letnim, a nie w ubiegłym zimowym. Letni sezon obecnie się rozpoczyna i należy się spodziewać, że w rezultacie umożliwi przeprowadzenie całkowitej sanacji.

Z tych względów pełnomocnik firmy adw. Edward Angerstein w dniu wczorajszym złożył podanie o przedłużenie terminu odroczenia wypłat firmie na ostatnie trzy miesiące, z upływem którego firma spodziewa się przeprowadzić ostatecznie realizację planu sanacji przedsiębiorstwa.

Nadmienić należy, że obecnie fabryka firmy jest czynna przez 4 dni w tygodniu i zatrudnia 768 robotników.

Kwestję ewentualnego przedłużenia odroczenia wypłat rozpozna sąd na najbliższym posiedzeniu, po zasięgnięciu opinii sędzi ego komisarza sędziego handlowego Emila Hirszberga.

Na żądanie firmy „Dom Agenturowo-Komisjny Glass i S-ka oraz Leon Jarociński” w dniu wczorajszym ogłosił sąd handlowy upadłość Arnoldowi Schwartzowi, prowadzącemu sprzedaż materiałów opałowych w Łodzi przy ul. Przejazd 90.

Jak widać ze złożonych przez firmy

wierzycielki, ogłaszające upadłość 6 weksli na sumę 3,000 zł., Schwartz zaprzestał wypłat w dniu 26 grudnia 1931 roku; nie pokrywaąc firmom tym należności z zobowiązań handlowych za dostarczony węgiel.

Sąd, ogłaszając upadłość, chwilę otwarcia oznaczył tymczasowo na dzień 26 grudnia 1931 roku mianując kuratorem adwokata Ejznerowicza, a sędzią komisarzem sędziego handlowego Napoleona Rowińskiego.

Upadłego Schwartza oddano pod dozór policji z obowiązkiem meldowania się raz w tygodniu.

Dawidowi Hagendorfowi, handlującemu produktami naftowymi w grudniu 1929 roku ogłoszono upadłość na skutek złożenia sądowni przez firmę „Polmim” kilkudziesięciu zaprotestowanych weksli z wystawcami z żyrami Hagendorfa i jednocześnie sąd postanowił osadzić go w areszcie dla dłużników.

W międzyczasie Hagendorf uzyskał glebę, a następnie sąd cofnął mu glebę.

Na zebraniu wierzycieli w przedmiocie zawarcia układu w gędnie związku wierzycieli stawili się jedynie pełnomocnik firmy „Polmim”, który oświadczył, że na układ się nie zgadza, wobec czego zawarto związek wierzycieli i na syndyka ostatecznego wybrano adw. Cukera.

Obecnie na wniosek sędziego komisarza i syndyka ostatecznego, który w swoim sprawozdaniu zaznaczył, że cały majątek Hagendorfa składa się jedynie ze skromnie umeblowanego mieszkania i jednopokojowego, która to umeblowanie zostało sprzedane za ogólną sumę 250 zł. Sąd wobec całkowitego wyczerpania masy postanowił postępowanie upadłościowe umorzyć.

W sprawie upadłości Adolfa Simona, handlującego chemikaliami w Łodzi, przy ulicy 28 p. Strzelców Kaniowskich 56, sąd na wniosek sędziego komisarza udzielił ostatecznego dwutygodniowego terminu dla sprawdzenia wiarygodności.

## Gielda zbożowa.

Warszawa, 4 marca.

Na dzisiejszym zebraniu giełdy zbożowo-towarowej w Warszawie obrót ogólny wyniósł 278 tonn, w tem żyta 165 tonn, przy usposobieniu spokojnem. Notowano parytet wagon Warszawa w handlu hurtowym, w ładunkach wagonowych: żyto 24.50—25, pszenica dworska 27—27.50, pszenica zbierana 26—26.50, owies jednolity 24—25, owies zbierany 22—23, jęczmień na kaszę 21.50—22, jęczmień browarny 23—24, groch Vectora 28—34 groch polny jardańny 26—30, lubin niebieski 14.50—15.50 lubin żółty 18—20, wyka 24—26, peluska 25—27, seradela podwójnie czyszczona 29—31, rzepak z mowy 34—

36, siemie lniane bazy 90 proc. 38—35, konczyzna czerwona surowa bez grubej kaniarki 175—200, konczyzna czerwona bez kaniarki o czystości do 97 proc. 220—260; konczyzna biała surowa 250—330, konczyzna biała bez kaniarki o czystości do 97 proc. 350—500, mąka pszena luksusowa 45—50, mąka pszena 4/0 40—45, mąka żytnia pyłkowa 41—42, mąka żytnia siłkowa 31—32, mąka żytnia razowa 31—32, otręby pszenne szale 16—17, otręby pszenne średnie 15—16, otręby żytnie 14—14.50, kuchylniane 23.50—24.50, kuchylniane 18—19, kuchylniane słonecznikowe 40—44 proc. 18—19.

## Milionowe zyski

Tomaszowskiej fabryki sztucznego jedwabiu.

„IKC” donosi: Tomaszowska fabryka sztucznego jedwabiu, która ostatnio „zasygnalizowała” z rozmaitych afer kończących się na więzieniu dla różnych osób, sporządziła bilans zysków i strat, który w dniu 16 b. m. zostanie przedłożony na walnem zgromadzeniu akcjonariuszy.

Jak z tego przeznaczonego dla publikacji bilansu wynika, fabryka osiągnęła w roku 1931 zysku czystego ponad 3,000,000 złotych (trzy miliony).

Zysk ten, prócz milionowych rezerw, przeznaczonych na powiększenie funduszu obrotowych, zostanie wyłacony w formie dywidendy akcjonariuszom fabryki.

### NOTOWANIA FAWELNY.

Nowy Jork, 3 marca Loco 7.10, marzec 6.95, kwiecień 7.00, maj 7.07, czerwiec 7.14, lipiec 7.23, sierpień 7.30, wrzesień 7.37, październik 7.44, listopad 7.52, grudzień 7.61, styczeń 7.70, luty —.  
Nowy Orléan, 3 marca Loco 6.95, maj 7.03, lipiec 7.24, październik 7.43, grudzień 7.58, styczeń 7.63  
Liverpool, 3 marca, Loco 5.81, marzec 5.50, kwiecień 5.49, maj 5.49, czerwiec 5.49, lipiec 5.50, sierpień 5.51, wrzesień 5.53, październik 5.55, listopad 5.57, grudzień 5.60, styczeń 5.62, luty 5.64, marzec 5.67, kwiecień 5.71, maj 5.75  
Bawełna egipska,  
Liverpool, 3 marca, Loco 7.90, marzec 7.55, maj 7.70, lipiec 7.85, październik 8.09, listopad 8.16, grudzień 8.23, styczeń 8.28  
Upper, 3 marca, Loco 6.85, marzec 6.65, maj 6.70, lipiec 6.78, październik 6.90, listopad 6.92, grudzień 6.97, styczeń 7.00  
Brama, 3 marca Loco 8.34, maj 7.92, lipiec 8.00, październik 8.14, grudzień 8.23, styczeń 8.29  
Aleksandria, 3 marca, Sakkaradjs: marzec 14.03, maj 14.61, lipiec 15.01, październik 15.80, styczeń 16.05, Ashmouni: kwiecień 11.80, czerwiec 12.04, sierpień 12.22, październik 12.48, grudzień 12.65.

Zyd. Teatr Kameralny — Al. 1-go Maja 2.  
DYR. CELMAJSTER i BERMAN.  
Gość. wyst. teatru kam.  
„ARARAT”  
Kier. art. M. BRODERSON,  
25 jubil. program  
„Symches Baj Jidn”  
Pocz. 4, 7.45 i 10 w.

„NOC W PLEKTYMNYM ESPRESSIE”  
Już w krótkim czasie czeka łódzian nieo-  
wzrodnia rozrywka. Znane na bruku łódzkim  
towarzystwo (?) urzadza w b. m. bal — pod po-  
wyższą nazwą. Impreza ta będzie poświęcona z  
ni widzieliśmy do tej pory atrakcjami, niespo-  
dzielnie i z występiami artystycznymi.  
Szczegóły natarze w tajemnicy.



Dziś i dni nast.

# „DWA SERCA BIJĄ W WALCA TAKT”

Kosztom kolosalnego nakładu udźwiękowione w WERSJI POLSKIEJ  
Porywająca upojnymi melodiami, najrozkoszniejsza operetka dźwiękowa wszystkich czasów.  
Początek o godz. 3.30 po pol., w sob. i niedz. o g. 12-ej w pol.

Passe-partout nieważne.



Dziś i dni następujących

## TAJEMNICA SEKRETARKI

Najnowszy dźwiękowiec: „Paramountu” p. t.

W rol. główn.: **Claudett Colbert** oraz **George Metaxa**

Nadprogram Najnowsza oryginalna groteska Fleischera p. t. „Bimbo jako detektyw”, oraz najnowszy tygodnik „Paramountu” w języku polskim.  
Ceny miejsc normalne. Początek o godz. 4-ej, w sob. i niedz. o godz. 12-ej w pol.

### Pabjanice.

#### Z KOMITETU DLA NAJBIEDNIEJSZYCH.

Onegdaj pod przewodnictwem p. wiceprezydenta M. Tomczaka odbyło się w gmachu magistratu plenarne posiedzenie zarządu grodzkiego podkomitetu do spraw bezrobocia w Pabjanicach. Z ramienia wojewódzkiego komitetu na posiedzenie przybył p. radca Przedpełski.

Ze złożonych sprawozdań licznych sekcji i podsekcji komitetu wynika, że komitet prowadzi ożywioną akcję, ogarniając pomocą z górą trzy tysiące osób. Komitet otrzymał z wojewódzkiego komitetu wiele produktów spożywczych i opałowców, a także gotówkę.

Na rzecz najbiedniejszych niemal całe społeczeństwo płaci systematycznie co miesiąc dobrowolny podatek. Po datkach ten płacą też i firmy. Stwierdzono jednak, że szereg osób dobrze sytuowanych dotychczas nie wypłacił, ani nie zadeklarował swych ofiar na najbiedniejszych, wykazując tem swoje nie lojalne stanowisko w stosunku do ogromnych potrzeb ogarniętego kryzysem społeczeństwa. Sprawę wynalezienia sposobu nalożenia na te osoby podatku na najbiedniejszych przekazano wydziałowi wykonawczemu komitetu.

#### RZEŹNICY PROTESTUJĄ.

Mimo zlikwidowania zatargu między rzeźnikami a magistratem na ile podwyższenia a 100 procent opłat za ubój w nowej rzeźni miejskiej, część rzeźników nie chce korzystać z usług rzeźni w dalszym ciągu i bije trzodę w rzeźniach okolicznych.

Aby temu przeciwdziałać, magistrat zastosował obowiązek ważenia przywożonego z poza miasta mięsa w rzeźni miejskiej, przyczem na podstawie zatwierdzonego cennika pobiera od kilograma zważonego mięsa 1 grosz opłaty. Przeciwno temu zaprotestowali rzeźnicy, oświadczając, że magistrat nie ma prawa pobierać dodatkowych opłat od przywożonego mięsa, które jest zbadań i ostemplowane w rzeźniach okolicznych.

Magistrat, powołując się na istniejące przepisy i ustalony przez radę miejską cennik, odpowiedział, że pobierając opłaty za przywożone mięso, działa prawnie i że protesty rzeźników w tej sprawie są nieuzasadnione.

Obecnie z rzeźni miejskiej korzystają niemal już wszyscy rzeźnicy miasta Pabjanic.

#### Pulowery artystyczne. ręczne

Otrzymałam nowe wiosenne wzory zaprojektowane przez najwybitniejszych artystów wiedeńskich. — Zimowe wzory po cenach niższych.

LILI HIRSZMAN,  
Kilińskiego 14, II piętro.

#### W GOSPODARSTWIE DOMOWYM

Jeszcze bardziej oszczędzać nie jest zadaniem łatwym, a jednak są drogi wskazujące do celu. Należy wybrać z nich te, które nie dają zbytnio odczuwać ograniczeń nakazanych przez oszczędność. Dużo zyskujemy już przez to, gdy sami pieczemy wyborne ciasta świąteczne, podnosząc całe nastroje wielkanocny. Niewątpliwie znajdują się Penie w szeregu milionów skrzytych gospodyń, które odnowyły poważne korzyści przez to, że same piekły placki, torty i ciastka, używając proszku do pieczenia dra Oetkera. Spróbujmy, a przekonamy się.

### Odczyty radiowe.

Dnia 6. 3. o godz. 16.40 p. Marja Ankiewiczowa wygłosi odczyt p. t. „W obrobie należytego odpoczynku”. Omówiwszy we wstępie istotę zmęczenia oraz zmiany jakie wywołuje ono w organizmie ludzkim, prelegentka przejdzie z kolei do źródeł zmęczenia, przedstawi różne fazy jego nasilenia, w zależności od warunków pracy danej jednostki, przyczem podkreśli dobroczynny wpływ racjonalnego odpoczynku na wydajność pracy.

Tegoż dnia o godz. 17.15 doskonała prelegentka, dr. Kazimiera Zawisowicz przedstawi radjosłuchaczom w odczyt p. t. „Śródpoście w obrzędach i wierzeniach ludowych” ciekawy obraz tradycji, przechowanych wśród ludu od czasów najdawniejszych.

Dnia 7. 3. rozpocznie się cykl wykładów dla maturzystów szkół średnich w związku ze zbliżającymi się egzaminami. O godz. 15.25 odczyt wstępny — informacyjny wygłosi prof. Henryk Mościcki. Tegoż dnia drugi odczyt dla maturzystów o godz. 15.50 z działy biologicznej p. t. „Stosunek biologii ogólnej do innych nauk biologicznych”, który wygłosi prof. Stanisław Sumiński.

Wreszcie o godz. 17.10 transmitowany będzie ze Lwowa odczyt dr. Witolda Łuczyńskiego p. t. „Serce jako film fotograficzny stanów psychicznych”, w którym prelegent objaśni rolę regulatorów ciśnienia krwi, następstwa zaburzenia ich harmonii, i wpływ jaki posiadają na serce. Poza to podkreśli ciekawe zjawisko wzmożenia się schorzeń serca w całym świecie cywilizowanym przy równoczesnym spadku innych niedomagań.

Dnia 8. 3. o godz. 15.25 odczyt dla maturzystów z działy biologicznej wygłosi prof. Stanisław Sumiński, który mówi będzie o ciągłości życia na ziemi. Następnie o godz. 16.20 prof. Bolesław Dunikowski w krótkiej prelekcji przypomni — „Religie starożytnych”.

O godz. 17.10 tegoż dnia dyr. Witold Hulewicz będzie mówił przed mikrofo-

nem wileńskim o indywidualności poetyckiej i dziełach Reinera Marji Rilke, którego utwory prelegent tłumaczył na polski. Poza to dla zaznajomienia radjosłuchaczy z prozą i poezją niemieckiego pisarza — świetna artystka Stanisława Wysocka recytować będzie niektóre wyjątki.

Dnia 9. 3. o godz. 15.25 odczyt dla maturzystów wygłosi prof. Stanisław Sumiński o „prawach rozwoju istot żywych”. Poza to o godz. 15.50 prof. Bolesław Dunikowski zastanowi się nad „Rozwojem demokracji rzymskiej i greckiej”.

O godz. 17.10 tego dnia będą mogli radjosłuchacze, dzięki odczytowi Władysława Midowicza, odbyć ciekawą wędrówkę po niedawno odkrytych, najniżej położonych grotach całych polskich Tatr Zachodnich i po Niżniej Grocie Kasprowej, Grocie Lodowej pod Ciemięniakiem, w których czeka zwiedzających wiele ciekawych niespodzianek.

Dnia 10. 3. o godz. 15.25 odczyt dla maturzystów p. t. „Zadanie ekologii i biogeografii” wygłosi prof. Stanisław Sumiński.

Dnia tego o godz. 17.10 sędzia Wanda Woytowicz-Grabińska zastanowi się w odczycie, wygłoszonym przed mikrofonem warszawskim nad „zagadnieniami wychowania poprawczego”.

Dnia 11. 3. o godz. 15.25 w odczycie z działy biologii, prof. Stanisław Sumiński opowie o „przynależności delinquentów do instynktu”. Drugim odczytem będzie prelekcja Bolesława Dunikowskiego p. t. „Kultura starożytnej Grecji i Rzymu”.

O godz. 17.10 p. Władysław Malinowski mówi będzie o „socjalizmie polskim” jaki rozwinął się u nas z końcem XIX i na początku XX wieku. Prelekcja ta będzie nosić zarys linii historycznej.

Dnia 12. 3. o godz. 16.10 prof. Stanisław Sumiński wygłosi odczyt dla maturzystów p. t. „Ewolucjonizm w wieku XX”.

#### Salon Mód

## Flora Zaubermanówna

Po powrocie poleca bogaty wybór najnowszych modeli na nadchodzący sezon wosenny i letni.

Traugutta 8, I p. fr.

Ceny konkurencyjne.

#### Tomaszów-Mazowiecki.

##### ARESZTOWANIE PORNOGRAFÓW.

Od dłuższego czasu pojawiały się na murach domów, szybach i płotach przy szosie warszawskiej malowidła pornograficzne, obrażające moralność publiczną. Dochodzenie ustaliło, że sprawcami tych nieprzyzwoitych wybrków są: Michał Przybysz, Stefan Serwa, Władysław Bernasik oraz Eugeniusz Faltenberg, którzy pociągnięci zostali do odpowiedzialności.

##### LOTERIA NA RZECZ BEZROBOTNYCH.

W niedzielę, dnia 6 b.m. urządzona będzie wielka fantowa loteria na zasilenie funduszu miejscowego komitetu do spraw bezrobocia. Bilety loteryjne sprzedawane będą na ulicach miasta. Do wygrania wiele wartościowych fantów, ofiarowanych przez miejscowych przemysłowców.

#### REPERTUAR KIN.

Odeon: — Flip i Flak i auzel i Hardy  
Luna: — Most Cudów (Douglas Farrbanks).

#### Jeźdźcy polscy

##### pojadą na Igrzyska Olimpijskie

Kwestja wyjazdu polskiej ekspedycji hippicznej na Igrzyska Olimpijskie do Los Angeles została rozstrzygnięta po myślnie.

Mianowicie Departament Kawalerji Ministerstwa Spraw Wojskowych postanowił definitywnie wysłać na swój koszt drużynę konną, złożoną z 4-ch zawodników, 1 kierownika i 6 koni. W najbliższym czasie rozpocznie się w Grudziądzu ostateczna zaprawa ekipy, przyczem do grupy olimpijskiej, która ma wyłonić naszych reprezentantów na Igrzyska zostali zakwalifikowani: rtm. Królikiewicz, por. Rojcewicz, kpt. Sałęga, por. Rusiński, rtm. Starnawski, rtm. Szosland, mjr. Antoniewicz, por. Biliński i mjr. Trenkwald. Koszty ekspedycji obliczono na 85 tysięcy złotych.

#### Z WYSTAWY OBRAZÓW.

Niedawno otworzona wystawa obrazów grupy artystów-malarzy łódzian, cieszy się stałym i powiększającym się publicznością, na co też zupełnie zasługuje.



### Kalendarzyk sportowy

na dziś i jutro.

Kalendarzyk imprez sportowych na dziś i jutro jest następujący:

#### SOBOTA:

Gry sportowe: Sala Niemieckiego Gimnazjum, godz. 17, gry w siatkówkę i koszykówkę z udziałem poznańskiego AZS-u, Triumfu, HKS-u, i Absolwentów. Sala przy ul. Drewnowskiej, godz. 16.30, gry w siatkówkę i koszykówkę z udziałem IKP, YMCA, GEYER.

Atletyka: Sala Resursy przy ulicy Kościuszki 73. Zapaśnicze zawody kwalifikacyjne, organizowane przez ŁOZA. Początek o godz. 20.15.

#### NIEDZIELA:

Boks: Sala Filharmonji, godz. 16 pp. zawody bokserskie z udziałem pięściarzy warszawskiego Jordanu, oraz klubów: IKP, Zjednoczone, Bar Kochba, Union, Kruszcender. Po walkach zawody kwalifikacyjne w podnoszeniu ciężarów.

Atletyka: Sala Resursy, od godz. 16 i 20.15, dalszy ciąg zapaśniczych zawodów kwalifikacyjnych.

Gry sportowe: Sala Niemieckiego Gimnazjum, godz. 10, mecze w siatkówkę i koszykówkę z udziałem AZS (Poznań), ŁKS-u, Triumfu, SMP.

Hokej: godz. 11, lodowisko ŁKS: towarzyski mecz hokejowy ŁKS — Toruński Klub Sportowy. Piłka nożna: Boisko Wdzewa, godz. 11, Towarzystwo mecz piłkarski: Turyści — Wdzewa.

### Mecz hokejowy

Ł.K.S.—T.K.S.

O ile lód do niedzieli utrzyma się, mistrz hokejowy Łodzi — ŁKS przegra mecz towarzyski z Toruńskim Klubem Sportowym, który ma przyjechać w swym najlepszym składzie z Gurowskim, Dubowskim i Suchockim na czele. Mecz ten ma się odbyć na lodowisku ŁKS-u o godz. 11 przed pol.

### Propozycja meczu bokserskiego

Polska—Stany Zjednoczone.

Na propozycję amerykańskiego Zw. Bokserskiego, PZB zdecydował się rozegrać mecz bokserski Polska — USA w Bostonie lub w Filadelfji. Polskę będzie reprezentować ekspedycja na Olimpiadę w Los Angeles.

Termin meczu nie został jeszcze ostatecznie ustalony, gdyż PZB w celu ostatecznego skonstatowania formy na szych pięściarzy, chciałby rozegrać spotkanie przed igrzyskami olimpijskimi, podczas gdy amerykańskie obstają przy rozegraniu meczu po igrzyskach.

### Roth chce waleczyć z Ranem

Gustaw Roth, mistrz Europy i Belgji wagi półśredniej, wyraził za pośrednictwem swego menażera — Premonta, życzenie rozegrania meczu 15-rundowego z najlepszym polskim bokserem zawodowym Ranem. Sensacyjne spotkanie o tytuł mistrza Europy odbyłoby się najprawdopodobniej w połowie czerwca w Warszawie.

NOWOOTWORZONY WARSZAWSKI MAGAZYN PIERWSZORZĘDNEJ KONFEKCIJ DAMSKIEJ, MĘSKIEJ I DZIECIENNEJ z własnej wytwórni p. f.

# „CELIB” w Łodzi, przy ul. Piotrkowskiej 117, tel. 227-94

poleca na sezon bez w wielkim wyborze: ubrania, palta wiosenne i letnie, płaszcze damskie oraz ubiory dziecinne. — Ostatnie nowości stale na składzie  
**PIERWSZORZĘDNE WYKONANIE!** CENY FABRYCZNE!

Na składzie wielki wybór bonzurek! Uwaga: Przyjmuje się również zamówienia.

## KU UWADZE NASZYCH SZ. BYWALCÓW.

Z dniem dzisiejszym CENY

## W PICCADILLY

Zawadzka 1. Tel. 203.40

OBNIŻONO O 20 proc.

Pierwszorządny program artystów krajowych i zagranicznych. W soboty, niedziele i święta **PODWIECZORKI** tylko zł. 1.50 z udziałem całego zespołu artystycznego.

### OGŁOSZENIE.

Składy Towarowe „Warrant” Sp. Akc. w Łodzi ogłaszają niniejszem, że w dniu 15. marca r. b. o godz. 11-tej rano przy ul. Targowej Nr. 6, w Składach Spółki odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację na mocy rozporządzenia Pana Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 28. grudnia 1924. o prawie o domach skladowych. Dz. Ustaw z dnia 31. grudnia 1924. Nr. 114, poz. 1020.

- 1) Zezwolenie Sądu Grodzkiego z 12. lutego r. b.  
1 motor elektryczny wagi kg. 4930 poz. magaz. 38906
- 2) Zezwolenie Sądu Grodzkiego z dn. 19 lutego r. b.  
2 coll proszku brązowego wagi kg. 89 poz. magaz. 7197/418  
1 beła kleju wagi kg. 52 poz. magaz. 8083/129  
50 skrzyń kamieni litograf. wagi kg. 8717 poz. magaz. 8168/21  
1 skrzynia maszyn wagi kg. 68 poz. magaz. 38939  
2 skrzynie kamieni litograf. wagi kg. 630 poz. magaz. 39245
- 3) Zezwolenie Sądu Grodzkiego z dn. 5. marca r. b.  
2 skrzynie kluczy francuskich kg. 20 poz. magaz. 38655
- 4) Zezwolenie Sądu Grodzkiego z dn. 5. marca r. b.  
2 paczki radjostuchawek wagi kg. 20 poz. magaz. 39547
- 5) Zezwolenie Sądu Grodzkiego z dn. 5. marca r. b.  
1 skrzynia części maszyn wagi kg. 68 poz. magaz. 38939
- 6) Zezwolenie Sądu Grodzkiego z dn. 5. marca r. b.  
6 wiązek wdeł wagi kg. 128 poz. magaz. 39245  
5 skrzyń wyrobów żelaznych wagi kg. 776 poz. magaz. 8391  
3 skrzynie młynków do kawy wagi kg. 226 poz. magaz. 8350/396  
4 skrzynie narzędzi wagi kg. 558 poz. magaz. 8562/600  
3 skrzynie części maszyn wagi kg. 300 poz. magaz. 8603

Chcący przystąpić do licytacji winni w czasie od dnia 11. do 14. h. m. wpłacić do kasy naszego Towarzystwa przy ul. Piotrkowskiej Nr. 56 kaucję w wysokości zł. 200.—

Przy kupnie towaru należy wpłacić 1/5 wartości jego, pozostała zaś należność winna być wplacona w przeciągu 24 godzin po kupnie towaru.

Wyżej wymieniony towar obezdręczony można w składach Towarzystwa przy ul. Targowej Nr. 6 od dnia 11. do 14. b. m. w godzinach od 9 do 12 w południe.

W dniu i podczas licytacji towary oglądane być nie mogą.  
**SKŁADY TOWAROWE „WARRANT”**  
Spółka Akcyjna.  
Łódź, dnia 5. marca 1932.

**DOKTOR**  
**J. Solowieczyk**  
ChOROBY SKÓRNE, WENERYCZNE I MOCZOPÍCIOWE  
**POWRÓCIĆ!**  
PIOTRKOWSKA 99. Tel. 144-92.  
Przyjmuje od 3-5 pop. i od 8-9 wiecz.  
W niedz. i święta od 11-2 pop.

**KASA**  
ogniowa w świetnym stanie okazynie do  
**SPRZEDANIA**  
Aleje I Maja Nr 15, m. 12.

**Tłumaczenie**  
z jezy. obcych na jezy. polski i z polskiego na jezy. obce  
**Przepisywanie**  
na maszynach polskich i rosyjskich  
**Powielanie**  
cenników, cyrkularzy, ofert i t. p.  
**„IRENIT”**  
Piotrkowska 89, tel. 223-38.

**Okno wystawowe**  
i kafelek w czystym sklepie albo mały sklep na ul. Piotrkowskiej poszukuje.  
Listy do adm. dla „M. K.”  
**Rundmaszyny**  
Schubert & Salzer w bardzo dobrym stanie okazynie tania do sprzedania.  
Informacje E. Ismach, Warszawa, Dzielna 43, m. 42.

**Gabinet kosmetyki**  
leczniczej i toaletowej  
**S. SZWAŁBOWA**  
Moniuszki 1 front II piętro  
tel. 127-99  
Usuwanie wszelkich defektów cery i zpeczęnianie włosów wypróbowaną najdoskonalszą metodą  
Przy mu e 10-2 i 1-8

**Dr. W. BALICKA**  
ul. Piotrkowska 200  
Nr. tel. 194-03.  
Specjalista chorób skórnych i wenerycznych przyjmuje wyłącznie kobiety i dzieci od 1 do 3 i od 7 do 8-cj

**Kupimy używaną szafkę żaluzjową**  
do dokumentów: wysokości około 94 cm., szerokości około 52 cm., głębokości około 40 cm. Zgłoszenia z podaniem ceny do administracji pod „Szafka Nr. 112”.

**Lekcji angielskiego**  
udziela rutynowana nauczycielka Janina Mandelort, Potudniowa 24 m. 13.  
tel. 184-02

**Bronisława Trębaczówna**  
udziela lekcji gry na fortepianie po przystępnej cenie, oraz przyjmuje komponowanie na godzinę.  
PIOTRKOWSKA 71, front, tel. 119-16

**Peńczochoy jedwabne**  
i inne.  
przyjmuje do reperatur.  
ul. 6-go Sierpnia 76, III piętro.  
Tania ha w prywatnym mieszkaniu

**Ogłoszenia Fuchs'a to mur**  
o który oprzeć się może najbardziej zachwiana firma; nie upadnie nigdy, skoro tylko się zwróci o radę reklamową do  
**Akwizycji ogłoszeń FUCHS**  
Piotrkowska 50. TEL. 121-36

### Kupno i sprzedaż

**SAMOCHOBY** i motocykle używane, Kupno, Sprzedaż, Komis, Zamiana, Auto - Agencja, Gdańska 82, tel. 189-28

**SIATKI** (filc) przyjmuję do roboty 15 mechaniczny, skład, biuro, sklep odzieżowy, Pracownia ręcznych filc, letów Kilińskich 49

**PATENTOWANE** wagi do sprawdzania monet zł. 5—, 2—, 1—, 0.50. Poleca I. Woźnica, Piotrkowska 126, telefon 205-74.

**PIANINO** zagraniczne, mało używane do sprzedania, Główna 31, m. 56.

**JEST** do wydzierżawienia lub do sprzedania willa z zabudowaniami, pięć mórg ogrodu z sadzawką z wolnym mieszkaniem. Wiadomość: Narutowicza 41, lub w Piotrkowie w firmie H. Z. Pacanowski i Syn.

**PALTO** karakulowe, nowa lampa elektryczna i tremo okazynie do sprzedania. Oferty „Karakul”.

**STOL**, 5 krzeseł i fotel dębowe kryte sztuczną skórą sprzedam okazynie, Cegielniana 32, m. 9.

**RADJO** 3-lampowe, nowe sprzedam tania. Oferty pod „Radio”.

**PLAC** z bocznica kolejowa do wynajęcia lub do sprzedania w Łodzi Nafotowa 5. Wiadomość w Piotrkowie, firmie H. L. Pacanowski lub w Łodzi, Narutowicza 41 H. L. Pacanowskiego.

**SPRZEDAM** domek murowany nowy w tym sklep nadający się na rzeźniętwo, dla nabywcy wszystkie mieszkania wolne, informacje na miejscu, Leśna Nr. 8, przy Drownowskiej za szpitalem.

**NUTY** skrzypcowe okazynie do sprzedania bardzo tania Piotrkowska 41, m. 52

**SŁONECZNY** pokój dla 1-2 panów do oddania Cegielniana 25, m. 17.

**„KLEP”** z mieszkaniem, nadający się na każdy interes do odstąpienia w centrum. Wiadomość w Administracji Re-publicy.

**NA PIOTRKOWSKIEJ** (Nawrot — Przejazd) lokal 6x14 m. na warsztat mechaniczny, skład, biuro, sklep odzieżowy. Tel. 162-82.

**NAUCZYCIEL** rutynowany (rodowity Niemiec) udziela niemieckiego. Warunki przystępne. Tel. 103-79, Zeromskiego 25, m. 10 od 5-7-4.

**UDZIELAM** lekcji francuskiego i konwersacji. Telef. 120-46 od 2-4 pop.

### Lokale

**DO ODDANIA** pokoi z kuchnią z wys. Piotrkowska, centrum tylko za komornę 125 zł. kwart. Informacje w Biurze „Alfa”, Piotrkowska 79, tel. 217-16.

**SŁONECZNY** elegancko umeblowany pokój z oddzielnym wejściem do oddania 6-go Sierpnia 7, front II p. 2-5.

**KAWALERSKI** pokój z niekrepującym wejściem od zaraz do oddania, Przejazd 49, m. 6.

**POKÓJ** z korytarzykiem bez mebli, frontowy do odstąpienia Piłsudskiego 55, 4 piętro m. 12a od 4-7 wiecz.

**2 POKOJE** umeblowane razem lub oddzielnie. Piotrkowska 124, m. 5 front, niezły lokal. Troskliwa opieka. Własny piętrowy ogródek 63 zabawy, Sienkiewicza 526, tel. 245-36.

### Posady

**2 POKOJE** z kuchnią z wygodami do wynajęcia bez odstępnego, Redańska 6, wiadomość: Narutowicza 41, gospodarz domu.

**2 SŁONECZNE** pokoje razem lub pojedynczo z używanością kuchni do wynajęcia. Nowo - Targowa 5, m. 10, godz. 10-4.

**POKÓJ** słoneczny, świeżo wyremontowany z oddzielnym wejściem do wynajęcia, Andrzeja 46, m. 7. Oglądać 3-8 godz.

**52 POKOJE** z kuchnią i przedpokojem do odstąpienia, Gdańska 21, m. 26, 1 p.

**DWUCOŚCIENNY** pokój umeblowany (z korytarza) wygodny, telefon, Andrzeja 7, m. 8, front.

**2 POKOJE**, kuchnia, wygodny, front parter do okuana. Wiadomość: Szkolna 34 dozorca.

**PIEKNE** urządzone pokoje frontowy parter, piętrowy, telefon, Piotrkowska 128, m. 2.

### Rozmaite

Drobne ogłoszenia w „Republice” są najlepszym i najtańszym środkiem zaktualizacji zainteresowanych stron. (to chce: 1) znaleźć lokatora lub sublokatora, 2) znaleźć mieszkanie lub pojedynczy pokój, 3) sprzedać nieruchomości lub rzecz, 4) kupić cośkolwiek okazynie, 5) dostać posadę, 6) wyszukać pracownika — niechaj poda drobne ogłoszenie do „Republicy”.

**SPÓLNIKA** z współpracą z kapitałem od 5 tys. poszukuje fachowców. Posiadam w centrum frontowy kompletne urządzone lokale tel. 205-03.

**DOBRE GOSPODYNE** — oszczędne Panie i Panowie zamieście natychmiast najwięcej zniszczone noże, widelce, łyżki, brzytwy, nożyczki, żyłki do wyostrożenia, odnowienia i posrebrzenia — otrzymanie swoje przedmioty jak nowe za drobną opłatą, Linkowski Piotrkowska 120.

**ZAGINAL** ples wilk brązowany w drucianym kagańcu i obroży. Odpowiedź za wynagrodzeniem, Rosenfeld Zeromskiego 29.

**KATOWICE**. Restauracja Borzenichotówny „Españada”, Rynek 6, róg Zamkowej, wydaje smaczne, tanie obiady i kolacje. Przyjmuje także zamówienia weselne.

**NIENAWAZNA** się skradzioną książeczkę wkładową na okaziciela Banku Gospodarstwa Krajowego Nr. 4464.

### Nauka i wychowanie

**ANGLIK** rodowity, z Londynu udziela lekcji w grupach po zł. 12.50 miesięcznie. Lekcje prywatne, Andrzeja 47, praca oficyna. Tel. 150-37.

**LACINY** udziela w zakresie gimnazjum studentka klasyki Uniwersytetu Warszawskiego. Wiadomości Gdańska 8, m. 9, między 4-6.

**COMPLET** wychowania przedszkolnego przy W. I. 2. O. z jezy. hebrajskim

### Zagubione dokum.

**ZAGUBIONO** blanco weksel na zł. 100 wystawca Stanisław Maczarski, zamieszkały w Zdunskiej Woli ul. Ogrodowa Nr. 7. Powyższy weksel umiawiam.

**ANNA** Elżbieta Grunert, zagubiła wyciąg dowodu z ksiąg ludności magistratu m. Tomaszowa.

### Jakanie

usuwa b. niewidoczne, nie szkodliwie, przy pomocy aparatu w Parcu. Zgłoszenia do „Republiki” pod „Jakanie ortofoniczne”.

1-szy Dźwiękowy Kino-Teatr

# „SPLENDID”

Narutowicza 20.

## Dziś uroczysta premiera!



Najnowszego i wspaniałego filmu dźwiękowego wytwórni Kineton-Slinks p. t.

# „ROK 1914”

dramat wielkiej miłości i bezgranicznego poświęcenia.

Djalogi i piosenki w języku polskim, rosyjskim i niemieckim. Chóry: Dana i Ku- bańskich kozaków.

Rzecz dzieje się w Warszawie, Krakowie i Ziemi Kieleckiej.

reż. H. Szaro, wg. scenariusza: Wacława Sieroszewskiego i An- toła Szterna.

W rolach głównych królowa polskiego ekranu

# JADWIGA SMOSARSKA

WITOLD CONTI i BAZYLI SIKIEWICZ.

W pozostałych rolach: MALISZEWSKI, GRWLIKOWSKI, MARJA CHA- VEAU, KURNAKOWICZ, KRUKOWSKA, FRITSCHÉ, KOBUSZ, ISLAM GIREJ NAURANZ, BELINA, KRZEWIŃSKI.

Na premierowym przedstawieniu będą obecni przedstawiciele władz i zaproszeni goście.

Bilety wolnych wejść, passe-partouts i kupony u gówe bez- względnie nieważne.

Początek seansów o godz. 4-ej po poł.

Od 12-iej do 4-iej poranki filmu

## STEROWIEC L.A. 3

po cenach niższych.

Aparatura Western Electric.

### Składy Towarowe „WARRANT” Sp. Akc. w Łodzi.

Zarząd niniejszym ma zaszczyt za- wiadomić PP. Akcjonariuszów, że zgo- dnie z § 21 i § 28 Statutu, w dniu 1. kwietnia 1932 r. o godz. 6. wieczorem w lokalu Spółki przy ul. Piotrkowskiej Nr. 56 odbędzie się

#### Zwyczajne Walne Zgromadzenie Akcjonariuszów

- z następującym porządkiem dziennym:
1. Wybór przewodniczącego Zgroma- dzenia.
  2. Rozpatrzenie i zatwierdzenie spra- wozdań Zarządu i Komisji Rewizyj- nej oraz bilansu i rachunku strat i Rewizyjnej za rok 1931. 7) Preliminarz wydat- zysków za rok operacyjny 1931, ków na rok 1932. 8) Wybór członków Zarządu w miejsce ustępujących w myśl § 24 statutu, 9) Wybór Komisji Rewizyjnej na rok 1932. 10) Wolne wnioski. W razie niedojścia do skutku Walnego Zgromadzenia w pierwszym terminie z powodu nieprzybycia członków w liczbie ustalonej § 20 statutu, następne Zgromadzenie odbędzie się tegoż dnia o godz. 8-iej wiecz. i będzie prawomocne do powzięcia uchwał bez względu na liczbę obecnych na Zgromadzeniu członków.

Panowie Akcjonariusze, pragnąc uczestniczyć w Walnym Zgromadze- niu Akcjonariuszów, winni złożyć po- siadane akcje, w myśl § 26 statutu, nie później, jak na 7 dni przed dniem Walnego Zgromadzenia, w kasie Spół- ki.

Akcjonariusze, pragnąc zamieścić dodatkowe sprawy w obradach na Walnym Zgromadzeniu, winni zgłosić je najpóźniej na 14 dni przed terminem Walnego Zgromadzenia.

#### OGŁOSZENIE.

Zwyczajne Walne Zebranie Związku Właścicieli Przedziałów Zgrzebnych Wo- jewództwa Łódzkiego odbędzie się w dniu 14 marca 1932 r. o godz. 19 w lo- kalu Związku przy ul. Pr. Narutowi- cza 32 z następującym porządkiem dziennym:

1. Zagajenie zebrania.
  2. Wybór przewodniczącego.
  3. Odczytanie protokółu Komisji Rew.
  4. Odczytanie sprawozdania Zarządu.
  5. Wolne wnioski.
  6. Wybory nowych władz Związku.
- W razie niedojścia do skutku W. Z. w pierwszym terminie wyznacza się drugi termin na dzień 14 marca 1932 r. o godz. 20.

ZARZĄD.

#### Do akt Nr. 259 1932 r.

#### OGŁOSZENIE.

Komornik Sadu Grodzkiego w Ło- dzi, rewiru 4, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Traugutta 10, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 15-go marca 1932 r. od godz. 10 rano w Ło- dzi przy ul. Kilińskiego 103, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do firmy „K. Drzewiński i Sp.” i składających się z 2-maszyn do tłuczenia kamieni, oszaco- wanych na sumę Zł. 3.500.—, Łódź, dnia 16 lutego 1932 r. Komornik (—) Stefan Żajkowski.

#### Do akt Nr. 212 1932 r.

#### OGŁOSZENIE.

Komornik Sadu Grodzkiego w Ło- dzi, rewiru 4, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Traugutta 10, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 15-go marca 1932 r. od godz. 10 rano w Ło- dzi przy ul. Piotrkowskiej 118, odbę- dzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Juljusza Brauna i składających się z 1 biur- ka, kasy ogniotrwałej oraz 1 szafka, oszacowanych na sumę Zł. 600.—, Łódź, dnia 12 lutego 1932 r. Komornik (—) Stefan Żajkowski.

#### Do akt Nr. 168 1932 r.

#### OGŁOSZENIE.

Komornik Sadu Grodzkiego w Ło- dzi, rewiru 4, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Traugutta 10, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 16-go marca 1932 r. od godz. 10 rano w Ło- dzi przy ul. Nawrot 30, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ru- chomości, należących do firmy „L. Her- szkiewicz i M. Lipnowski i składają- cych się z 6 mechanicznych warszta- tów tkackich szerokich, oszacowanych na sumę Zł. 1.200.—, Łódź, dnia 3 marca 1932 r. Komornik (—) Stefan Żajkowski.

#### Do akt Nr. 2327 1931 r.

#### OGŁOSZENIE.

Komornik Sadu Grodzkiego w Ło- dzi, rewiru 4, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Traugutta 10, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 16-go marca 1932 r. od godz. 10 rano w Ło- dzi przy ul. Piotrkowskiej 82, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Manasa Bia- wata i składających się z mebli, osza- cowanych na sumę Zł. 580.—, Łódź, dnia 3 marca 1932 r. Komornik (—) Stefan Żajkowski.

### ZARZĄD ŁÓDZKIEGO TOWARZYSTWA ZWALCZANIA RAKA

niniejszym zawiadamia, że w dniu 9. marca r. b. jest w środę o godz. 7-iej wiecz. w sali Sto- dzian, warszyszenia Kupców m. Łodzi, Piotrkowska 73 (lewa oficyna, 1-sze piętro) odbędzie się

#### ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE

- członków Towarzystwa przy następującym por- ządkiem dziennym: 1) Zagajenie Zgromadzenia, 2) Wybór Przewodniczącego i Asesorów, 3) Odczy- tanie protokółu poprzedniego Walnego Zgroma- dzenia, 4) Sprawozdanie z działalności Towar- zystwa za rok 1931, 5) Sprawozdanie z dzia- łalności Instytutu Leczenia Rądem za rok 1931, 6) Sprawozdanie rachunkowe Zarządu i Komisji Rewizyjnej za rok 1931. 7) Preliminarz wydat- ków na rok 1932. 8) Wybór członków Zarządu w miejsce ustępujących w myśl § 24 statutu, 9) Wybór Komisji Rewizyjnej na rok 1932. 10) Wolne wnioski. W razie niedojścia do skutku Walnego Zgromadzenia w pierwszym terminie z powodu nieprzybycia członków w liczbie ustalonej § 20 statutu, następne Zgromadzenie odbędzie się tegoż dnia o godz. 8-iej wiecz. i będzie prawomocne do powzięcia uchwał bez względu na liczbę obecnych na Zgromadzeniu członków.

### Budowa maszyn elektrycznych

Silniki - Prądnic - Przetworniki

Tablice rozdzielcze - Sieci elektryczne

Kompletne elektrownie



### TOCZNIACZKA

#### OGŁOSZENIE.

Sąd Okręgowy w Łodzi, na posiedzeniu w dniu 26 lutego 1932 postanowił: 1) ogłosić upa- dłość firmie „M. Szajniak, Drukarnia” i jej wła- ścielowi Moszkowi Szajniakowi, 2) chwilę otwarcia upadłości oznaczyć na dzień 14 lutego 1932 r. tymczasowo, 3) zamianować Sędzią Ko- misarzem Sędziego Handlowego Marjana Ol- szewskiego, 4) zamianować kuratorem upadło- ści adw. Stanisława Bourdo, 5) oddać upadłego pod dozór policji, 6) wyrok opatrzyć rygiorem tymczasowego wykonania, 7) odpis wyroku za- komunikować Prokuratorowi Sądu Okręgowego w Łodzi.

Za zgodność Kurator masy upadłości adwokat STANISŁAW BOURDO.

Na zasadzie art. 476 K. H. wzywam wierzy- cieli masy upadłości firmy „M. Szajniak Dru- karnia”, aby w dniu 12 marca 1932 r. stawili się osobiście lub przez pełnomocników w Sa- dzie Okręgowym w Łodzi przy Placu Dąbro- wskiego Nr. 5, sala 122 o godz. 12 w poł. w celu wysłuchania sprawozdania kuratora i wyboru kandydatów na syndyka tymczasowego.

Sędzia Komisarz MARJAN OLSZEWSKI.



Wasze zdrowie, Szczęście i powodzenie ży- ciowe, Duże ofiary materialne zależne są od jakości towaru. Nie każdy dowolnie zachwa- lany towar, lecz w ciągu dziesiątków lat w całym świecie wypróbowana jakość zasługuje na Wasze zaufanie. TYLKO „OLLA”

#### OGŁOSZENIE.

Syndycy Ostateczni masy upadłości Akc. Tow. Przem. Juljusza Heinzel w Łodzi unieję- szem zawiadamiają, że w dniu 12 marca 1932 r. o godz. 10 przed południem w Wydziale Handlo- wym Sądu Okręgowego w Łodzi odbędzie się zebranie wierzycieli masy upadłości Akc. Tow. Przem. Juljusza Heinzel z następującym porzą- dkiem dziennym:

- 1) sprawozdanie syndyków,
- 2) podział funkcji i odpowiedzialności syn- dyków,
- 3) powierzenie funkcji kasjera masy upadło- ści jednemu z syndyków,
- 4) wyznaczenie sposobu sprzedaży maszyn byłej farblarni i apretury (Piotrkowska (róg Brzeźnej),
- 5) zdecydowanie o nowych najmach i dzier- żawach lokali i odnowieniu tychże.

Syndycy Ostateczni masy upadłości Akc. Tow. Przem. Juljusza Heinzel. (—) J. B. LANGE (—) A. SŁOMIŃSKI, Adwokaci.

Zatwierdzona przez Władze Państwowe **Szkoła Kosmetyczna** D-ra Marji Lewinsonowej Śródmiejska 27 (Dawniej Czełmiana 6)

Wykłady i zaęcia praktyczne prowadzone są przez lekarzy specjalistów. Informacje i zapisy od 10 do 8

Redakcja i Adm. Piotrkowska 49. (Łódź, przyłec Redakcji 6-7 po poł. Tel. Adm. 122-14. Tel. Red. 127-24, 136-43, 136-44, 199-00. Tłucznia: 180-80. Konto P. K. O. „Wyd. Republika” 68-148

### Prenumerata „Il. Republiki”

od 1 lutego 1931 roku wynosi w Łodzi 4.00 za odnośnienie do domu 40 gr., z przesyłką pocztową w kraju zł. 5.50, zagranicą zł. 10. „Express” i „Republiki” wraz z odnośnieniem 7.00 złotych.

### Ogłoszenia:

ZWYCZAJNE: 12 gr. za wiersz milimetryowy (na stronie 10-szpalt) W TEKSCIE: 50 gr. za wiersz milimetryowy (na stronie 4-szpalt) NA STR. LEJ: 2.— za wiersz milimetryowy (na stronie 4-szpalt) NEKROLOGI: 40 gr. za wiersz milimetryowy (na str. 4-szp.) Zarecz ogłoszenia tej samej treści co pierwsze (Omyłki, które zasądziły się z mierzianą treścią ogłoszenia nie upoważniają do żądania wrótu zaofiar lub powtórzenia ogłoszenia)

Za wydawcę: Wydawnictwo „Republika”, Sp. z ogr. odp. i redaktor odp. Wacław Smólski. W druk. „Republiki”, sp. z ogr. odp. w Łodzi Piotrkowska 49 i 64.